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Zamykanie Domaše – Valkov malo optimistický nádych
Vodník Fero: „Bola to najlepšia sezóna za posledné roky.“

Odomykan ie 
a zamykanie Do-
maše – Valkov má 
jedno špecifi kum. 
Aj keby sa celý deň 
„čerti  ženili“, vo 
chvíli, keď sa vod-
ná suita na čele 
s vodníkom Ferom 
vyberie na pláž, 
počasie sa akoby 
zázrakom umúdri. 
Výnimkou nebol 
ani 23. ročník tejto 
akcie. V kultovej 
krčme U Rumpľa 
bolo množstvo 
návštevníkov z ce-
lého Slovenska, 
pivo ti eklo poto-
kom, všade rozvo-
niaval guláš, lebo 
tí  najlepší kuchári 
si merali sily v jeho 
varení. Športovci 
si zase prišli na 
svoje počas volej-
balového a nohej-
balového turnaja. 
Vyvrcholením dňa 
bolo slávnostné za-
mykanie hladiny Domaše v réžii Fera 
Marcinčina a jeho vodnej suity. „Sme 
radi, že sa tu môžeme po polroku, 
po otváraní v jari, znovu stretnúť. 
Dúfajme, že táto tradícia pretrvá aj 
po ďalšie roky. Som rád, že Domaša 
– Valkov toto leto rozkvitala, že bolo 
pekné počasie, že ľudia, čo tu chodili, 
hovorili, že je to iný Valkov. To musí-
te posúdiť vy sami. Ale vidíme a cí-
ti me ti e zmeny. V roku 1985 Valkov 
prekvital a dúfam, že taký bude aj 
v nasledujúcich rokoch. Starší si na 
ti e časy pamätajú a hovoria, že sa 
k tomuto obdobiu trochu približuje-
me. Dúfam, že v roku 2016 tu bude 
požičovňa člnov a bicyklov, ako to 

bolo v spomínanom období, keď 
som tu ešte ja robil plavčíka. Verím, 
že toto predsavzati e nová starostka 
splní. Chcel by som sa poďakovať ho-
rám, vode... Hubári sa síce sťažujú, že 
tento rok bol najslabší, naopak, rybá-
ri si pochvaľovali, že taký rok, ako bol 
tento, tu nebol už dlho. Taká je príro-
da. Ale s poľutovaním musím pove-
dať, že posledný augustový deň došlo 
k utopeniu mladého muža. Stalo sa... 
Bohužiaľ, voda zobrala jeden ľudský 
život,“ povedal krátko predtým, ako 
dal na pláži slovo starostke Bžian Márii 
Kasičovej. „Väčšinu z vás poznám, aj 
keď moje starostovanie sa dá počítať 
ešte len na mesiace. Určite som ne-
naplnila očakávania každého z vás, 
ale všetko sa odvíja od fi nančných 
prostriedkov, ktoré má obec k dispo-
zícii. Pán Boh nám tohto roku nadelil 
plnú Domašu vody a veľa slnečných 
dní. Zo strany obce Bžany sme chce-
li, aby Domaša - Valkov bola zo dňa 
na deň čistejšia, krajšia. Neviem, 
na koľko percent sa nám to podari-
lo. Určite sme však mali najčistejšiu 

a najteplejšiu vodu v rámci prírod-
ných kúpalísk na Slovensku. Napriek 
tomu, že Domaša – Valkov nepatrí do 
projektu separovaného zberu, chcem 
využiť túto príležitosť a poďakovať 
všetkým vám, ktorí ste reagovali na 
výzvu obecného úradu a plasty a skle-
nené fľ aše ste začali tento rok triediť. 
Tento týždeň som dostala rozhodnu-
ti e od ministra životného prostredia, 
v ktorom nám boli schválené fi nanč-
né prostriedky na likvidáciu čiernej 
skládky pri rekreačnom objekte 
Tesly a likvidáciu čiernej skládky pri 
rómskej osade v Bžanoch. Sme ra-
ritou, pretože tento projekt nepre-
šiel ani Giraltovciam, Humennému 
a Stropkovu. Verím, že aj v budúc-
nosti  sa nám bude v rámci projektov 
dariť čisti ť Domašu – Valkov a že tak, 
ako povedal vodník Fero, dostaneme 
túto rekreačnú oblasť minimálne na 
úroveň roku 1985. Ďalším projektom 
je rekonštrukcia verejného osvetle-
nia. Ak sa ma niekto opýta, prečo 
teraz svieti  len každé treti e svieti dlo, 
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Editoriál
Minulý týždeň som robila roz-

hovor s úspešnou stropkovskou 
športovkyňou, ktorá prednedáv-
nom porazila na prestí žnych pre-
tekoch aj ti e najväčšie favoritky. 
Keď som sa jej opýtala, s akými 
očakávaniami na toto významné 
podujati e išla, odpovedala, že si 
verila a chcela zvíťaziť. Nebolo to 
v žiadnom prípade gesto arogan-
cie alebo prehnaného sebavedo-
mia, lebo, ako ďalej vysvetlila, 
pokiaľ o sebe človek vnútorne po-
chybuje, nikdy nič nedosiahne, aj 
keby na to inak mal všetky pred-
poklady. Naša skvelá športovkyňa 
je toho svetlým príkladom. Každý 
svoj úspech si pocti vo vydrela, 
športom žije, vnútorne ju napĺňa, 
z čoho plynie aj jej zdravá seba-
dôvera. Počas rozhovoru ti ež spo-
menula, že jej píše veľa ľudí, ktorí 
ju vnímajú ako svoj veľký vzor 
a moti váciu, čo ju veľmi dojíma. 
Nie div. Veď v pokrivenom sve-
te, kde si človek pod úspechom 
a cesti čkám k nemu môže pred-
staviť čokoľvek, je napredovanie 
mladej športovkyne úctyhodné. 
Je toti ž výsledkom nadšenia, lá-
sky k športu, každodennej poc-
ti vej driny, viery samého v seba, 
teda tých najušľachti lejších ľud-
ských vlastností . Keď si v dnešnej 
zdeformovanej spoločnosti  niekto 
zaslúži obdiv a rešpekt, tak sú to 
práve takíto ľudia...

Krytú plaváreň plánujú otvoriť začiatkom októbra
Po niekoľkomesačnej prestáv-

ke pripravujú mestskú plaváreň na 

opätovné spustenie do prevádzky. 
16. augusta nastúpili do práce piati  
zamestnanci, ktorí v týchto dňoch 
realizujú všetky potrebné práce 
súvisiace s údržbou a čistením jej 
priestorov a bazénov. „Okrem toho, 
že sme previedli klasickú údržbu 
strojového parku, spodných sute-
rénnych priestorov, ošetrili sme aj 
rozvody a stroje, urobili sme ti ež 
hygienické nátery v spodnej stro-
jovej časti . V nadzemnej časti , kto-
rú vidia aj návštevníci, sme robili 
údržbu veľkého bazéna, teda kla-
sickú očistu, dezinfekciu, komplet-
ne sme prešpárovali veľký aj malý 
bazén, čisti li sme obklady, okná, 
dlažby, takti ež sme renovovali sau-
nu, kde sme vymenili staré sedadlá 
za nové, previedli sme aj hygienické 
nátery v šatniach, osušovniach, vo 
vstupnej hale,“ opísal postup prác 
správca plavárne Vladimír Želinský. 
Minulý týždeň nainštalovali v pla-
várni novú parnú saunu, ktorá by 
mala byť spustená do prevádzky 

pri otvorení tohto športového za-
riadenia. „Nie každý má rád suchú 

fí nsku saunu, 
niekomu viac 
vyhovuje par-
ná. V tej je iný 
vzduch a pô-
sobí na orga-
nizmus iným 
spôsobom ako 

suchá,“ ozrejmil. Okrem už spomí-
naných prác rekonštruovali v pla-
várni aj brodítka, na ktoré osadili aj 
novú dlažbu, takti ež vymenili ter-
mohlavice na všetkých radiátoroch. 
V tomto roku plánujú ešte komplet-
nú rekonštrukciu klimati zácie. V zá-
vere zamestnanci ešte všetko dô-
kladne vyčisti a, aby bola plaváreň 
stopercentne pripravená pre náv-

števníkov. „Plánujeme 
otvoriť prvý októbrový 
týždeň. Ceny vstupného 
ostávajú nezmenené, 
permanentky, ktoré 
majú ľudia zakúpené, 
plati a, samozrejme, aj 
naďalej. Tešíme sa na 
všetkých návštevníkov, 
ktorí si k nám prídu 
počas sezóny zaplá-
vať,“ dodal na záver V. 
Želinský.   -ada-

Bizarná nehoda na námestí
Minulý štvrtok v poludňajších 

hodinách došlo na Námestí  SNP 
ku kolízii, pri ktorej osobné mo-
torové vozidlo zrazilo chodkyňu. 
„K dopravnej nehode došlo tak, že 
vodička osobného motorového vo-
zidla pred vjazdom na parkovisko 
zastavila na ceste a pri pohýnaní 
sa z miesta dopredu sa vozidlo do-
stalo do pohybu smerom dozadu, 

pričom došlo k zrážke chodkyne 
prechádzajúcej poza neho,“ ozrej-
mil riaditeľ Okresného dopravného 
inšpektorátu vo Svidníku Marti n 
Mišto. Chodkyňa, našťasti e, utrpela 
len ľahké zranenie. Ani u jedného 
z účastníkov spomínanej doprav-
nej nehody nebolo zistené požiti e 
alkoholu. 

-ada-

Brezy pred bývalým SOUP chcú spíliť
Na ofi ciálnej facebookovej stránke 

Mesta Stropkov sa objavila informá-
cia, že jedným z najdiskutovanejších 
podnetov na portáli odkazprestaros-
tu.sk sú brezy pred bývalým Stredným 
odborným učilišťom poľnohospodár-
skym. Podľa jeho autora predstavujú 
vysoké, šikmo rastúce stromy vedľa 
chodníka potenciálne nebezpečen-
stvo pre chodcov, účastníkov cestnej 
premávky a nájomníkov v združenej 
budove oproti . Ďalej ti ež podotkol, 
že podobná drevina sa v minulosti  
zlomila v parku pri fontáne. V stano-
visku mesta sa uvádza: „Stromy sa 
nachádzajú na pozemku Prešovského 
samosprávneho kraja a v správe 
Strednej odbornej školy v Stropkove. 

Vzhľadom na to nie je v kompetencii 
mesta rozhodnúť o ich odstránení.“ 
Oslovili sme teda riaditeľa SOŠ Hlavná 
6 Daniela Soóša a položili sme mu 
otázky, či o spomínanom podnete 
vie a aký je jeho názor na výrub briez 
v blízkosti  objektu školy. „Určité sig-
nály v súvislosti  s tými brezami som 
zachyti l v minulosti , ale o konkrét-
nom podnete, ktorý sa objavil na 
mestskej stránke, viem až od vás. Na 
budúci týždeň plánujeme na mest-
ský úrad predložiť žiadosť o výrub, 
potom bude záležať už len na meste 
Stropkov, či nám ju schváli. Pokiaľ 
áno, brezy pôjdu preč, pokiaľ nie, 
ostatnú pred budovou,“ uviedol v krát-
kom telefonickom rozhovore. -ada-

V stredu zasadajú poslanci
V stredu sa v reprezentačnej 

sále Kašti eľa uskutoční 8. zasadnuti e 
Mestského zastupiteľstva v Stropkove. 
Poslanci sa budú zaoberať výsled-
kami vykonaných kontrol, bezpeč-
nostnou situáciou na území mesta, 
personálnym a materiálnym zabezpe-
čením školského roka 2015/2016, pl-
nením mestského rozpočtu k 30. júnu, 

výsledkami hospodárenia mestského 
podniku Služba, BYHOSU, Mestskej 
nemocnice v Stropkove a MŠK Tesla 
Stropkov za prvý polrok 2015, tak-
ti ež vyhodnoti a priebeh 21. ročníka 
Obnoveného jarmoku v Stropkove. Na 
programe bude aj informatí vna správa 
o zmenách v rozpočte mesta a návrh 
na zmenu mestského rozpočtu. -red-
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O medziľudských vzťahoch sa už toho popísalo veľa. Odborníci sa zho-
dujú najmä v tom, že sú všelijaké, len nie dobré. V dnešnej ankete sme sa 
piati ch respondentov opýtali, kde vidia dôvody zhoršujúcich sa medziľud-
ských vzťahov a ako by sa podľa nich dali zlepšiť. Tu sú ich odpovede.

Kde vidíte dôvody zlých medziľudských vzťahov?

Petra (Stropkov): Medziľudské 
vzťahy sú podľa mňa narušené hlav-
ne preto, lebo všade je veľa závisti . 
V spoločnosti  sú toti ž veľmi veľké 
rozdiely čo sa týka peňazí, pracov-
ných pozícií a podobne. Možno keby 
boli lepšie ekonomické podmien-
ky, väčšie istoty, ľudia by nemuseli 
odchádzať za prácou do zahraničia, 
aj ti e medziľudské vzťahy by boli 
lepšie. -ada-, -Bd-

Michal (Stropkov): Myslím si, že s medziľudskými vzťahmi to nie je až 
také zlé. Všetko závisí od povahy človeka. Ale môže to súvisieť napríklad 
aj s nezamestnanosťou, chýbajúcimi sociálnymi istotami a podobne. Ja si 
myslím, že keď ľudia budú mať viac pochopenia jeden voči druhému, budú 
aj ti e medziľudské vzťahy lepšie.

Karol (Stropkov): Myslím si, že 
je to aj tým, že ľudia sú na seba na-
vzájom menej odkázaní, prevláda 
individualizmus, každý sa snaží byť 
sebestačný, takže nemajú ani dôvod, 
aby si vychádzali v ústrety. V minulos-
ti  boli ľudia na sebe navzájom závislí 
viac, preto im aj viac záležalo na me-
dziľudských vzťahoch. A ako by sa dali 
zlepšiť? Napríklad tak, že by sa ľudia 
skutočne držali kresťanského učenia.

Gabriela (Stropkov): Medzi-
ľudské vzťahy sa podľa mňa zhoršu-
jú hlavne preto, lebo ľudia nemajú 
žiadne sociálne istoty, musia odchá-
dzať za prácou, takže rodiny nežijú 
pokope. Okrem toho sú viac zame-
raní na materiálne veci, často práve 
od nich odvodzujú hodnotu ostat-
ných. Tých dôvodov je veľa. Keď 
chceme zlepšiť medziľudské vzťahy, 
mal by začať každý sám od seba.

Mikuláš (Stropkov): Krízu v me-
dziľudských vzťahoch podľa mňa 
spôsobili pomery, ktoré teraz vlád-
nu v spoločnosti . Každý každému 
závidí, pretože sú tu pomery, ktoré 
jedného zvýhodňujú, druhého na-
opak. Na druhej strane sa hovorí, 
že každý je strojcom svojho šťasti a. 
Ale zase nie každý má také schop-
nosti  a toľko dravosti , aby sa mu 
v dnešnom svete darilo.

V lete naštartovalo mesto viacero sľubných projektov

Školy dostanú modernejšie 
vykurovanie i nové okná

V oblasti  tepelného hospodárstva 
sa Byhos pusti l do solárneho ohrevu 
vody v kotolni K6 na ulici Mati ce slo-
venskej. Nezaobišlo sa to bez menších 
technických komplikácií, ale v sú-
časnosti  je technológia v prevádz-
ke a spoločnosť ušetrí nemalé 
prostriedky.

Mestské zastupiteľstvo schvá-
lilo v lete podmienky vypísania 
verejnej súťaže a následne aj ná-
vrh koncesionárskej zmluvy s jej 
víťazom a výsledkom je perspek-
tí vny projekt komplexnej obnovy 
kotolne vykurujúcej MŠ na ul. A. 
Hlinku, ZŠ na Konštantí novej, gym-
názium a plaváreň. V súčasnosti  
tam prebieha výmena všetkých 
starých okien a v objektoch zrea-
lizujú kompletnú termoreguláciu. 
Je to strategická investí cia, ktorú 
ocenia žiaci, študenti , pedagógo-
via i rodičia. Novú technológiu dostala 
aj kotolňa v ZŠ na Hrnčiarskej.

Jeseň prinesie viacero nových 
projektov

Dobrou správou ti ež je, že mesto 
oprášilo projekt obchvatu mesta 
a rozbehli sme administratí vne kroky 
k vydaniu územného rozhodnuti a na 
túto stavbu. Pevne verím, že sa nám 
to do konca roka podarí a následne sa 
projekt bude môcť posunúť do ďalšej 
fázy. 

Mesto čaká v jeseni jedna z naj-
významnejších investí cií za posledné 
roky. Za bezmála 700 ti síc eur bude 
kompletne zrekonštruované verejné 
osvetlenie v Stropkove i jeho mest-
ských časti ach. Okrem modernizácie 

nám projekt garantuje minimálne 
20-percentnú úsporu na energiách 
a ďalšie nemalé šetrenie na údržbe 
verejného osvetlenia. 

Aktuálne ti ež čakáme na schvá-
lenie úveru zo Štátneho fondu roz-
voja bývania a dotácie z ministerstva 
dopravy na odkúpenie 30 hotových 
bytov na ulici Ciolkovského. Verím, 
že budeme úspešní a do konca roka 
bude môcť mesto prideliť byty novým 
nájomníkom. 

V najbližších týždňoch otvárame 
nové workoutové ihrisko, na ktoré 
sa podarilo získať prostriedky vďaka 
spolupráci s Klubom bežcov. Aj také-
to malé projekty považujem za veľký 
úspech, veď za necelých 10 mesiacov 
vo funkcii pôjde už o druhé nové ih-
risko. Kriti cky musím skonštatovať, že 
sa nám napriek prísľubu nepodarilo 
bezplatne sprístupniť pre verejnosť 
detské ihrisko pri ZOO parku. Z viac 
či menej objektí vnych príčin sa to 
zrejme v tomto roku nepodarí, ale 
od jari budúceho roka bude oprave-
né a k dispozícii v inom režime ako 
doteraz. Opakovane sme riešili prob-
lemati ku vzťahov mesta a TJ Slávia 
v prímestskej zóne Pod vlekom. 
Registrujeme požiadavky verejnosti  
a aj v tomto nájomnom vzťahu môže 
verejnosť očakávať zásadné zmeny 
v prospech mesta, jeho obyvateľov 
a návštevníkov. 

Úspešní sme neboli v dvoch 
výzvach splnomocnenca vlády pre 
šport a Ministerstva životného 
prostredia. V prvom prípade sme po-
dali žiadosť o dotáciu na vybudova-
nie multi funkčného ihriska s umelým 
povrchom v Bokši. Uprednostnené 
boli iné mestá a obce. Z envirore-
zortu sme nezískali dotáciu na likvi-
dáciu čiernej skládky Pod Laščíkom. 
Aktuálne sa uchádzame o 6-ti sícový 
grant z Nadácie SPP na revitalizáciu 
rokliny nad Tescom, kde o našom 
úspechu rozhodujú hlasy verejnosti . 

Po dlhých rokoch sme splnili sľub 
daný obyvateľom Sitníkov a od 1. sep-
tembra funguje v tejto mestskej časti  
plneorganizovaná materská škola. 
Doteraz fungovala v obmedzenom re-
žime od 9.00 do 15.00 hod.

Budovanie kanalizácie sa blíži ku 
koncu

Na záver aktuálne informácie 
k budovaniu kanalizácie v meste. 
Uvedomujeme si všetky problémy 
i obmedzenia pre verejnosť, ktoré táto 
nákladná investí cia obnáša. Verte, že 

ich riešenie nás často stojí nemálo 
trpezlivosti , emotí vnych rozhovorov, 
búrlivých diskusií, vyjednávaní... Pred 
nami je záverečná fáza asfaltovania 
a fi nálnych úprav a budeme robiť 
všetko pre to, aby sme pre mesto za-
bezpečili čo najviac. Priebeh staveb-
ných prác a ich ukončenie konzultuje 
s investorom a zhotoviteľmi riaditeľ 
podniku Služba a viaceré úseky boli 
aj vďaka jeho iniciatí ve fi nalizované 
nad rámec prvotných predstáv zain-
teresovaných. V tejto súvislosti  sa do-
tknem aj samotného podniku Služba. 
Od júna tam prebieha racionalizácia 
v oblasti  personálnej, fi nančnej i ma-
teriálnej. Podnik začína dôslednejšie 
plniť úlohy, ktoré mu ako príspevkovej 
organizácii mesta prináležia a dokáže 
realizovať akcie, ktoré sa v minulosti  
zadávali externým fi rmám.

Samospráva sa otvára verejnosti 
Chcem zdôrazniť, že je našou po-

vinnosťou verejnosť podrobne infor-
movať o našich krokoch. Nie všetko sa 
podarí podľa predstáv, ale v každom 
smere sme otvorení diskusii a radi 
privítame všetky i kriti cké podnety 
verejnosti . Zavádzame ti ež štandardy, 
ktoré tu roky nefungovali, zamerané 
aj na dôslednejšiu kontrolu samosprá-
vy zo strany občanov. Obsahovo sme 
doplnili mestskú internetovú stránku, 
aktí vne komunikujeme na novom ofi -
ciálnom profi le na Facebooku a od za-
čiatku leta úspešne funguje aj portál 
odkazprestarostu.sk, prostredníctvom 
ktorého nám môže verejnosť zasielať 
svoje podnety. Pripravujeme aj ďalšie 
opatrenia v oblasti  transparentnosti  
samosprávy.

Čaká nás posledný štvrťrok 2015 
a zároveň sa pripravujem na verejný 
odpočet prvého roku vo funkcii. Pred 
nami sú ďalšie úlohy a ciele. Držme si 
navzájom palce, aby sa nám ich po-
darilo naplniť k spokojnosti  všetkých 
Stropkovčanov.

JUDr. Ondrej Brendza
primátor mesta

Vážení Stropkovčania, obdobie letných dovoleniek je za nami a na tom-
to mieste by som vám chcel prezentovať akti vity, ktoré sme v meste začali či 
zrealizovali v uplynulých mesiacoch. V niektorých oblasti ach sme boli úspešní, 
v iných možno menej, no som presvedčený, že aj vďaka otvorenosti  samosprá-
vy a transparentným vzťahom bude naše mesto lepším miestom pre život nás 
všetkých. 

S potešením môžem oznámiť, že v priemyselnom parku sa začína etablovať 
nová nemecko-slovenská výrobná spoločnosť zameraná na produkciu elektro-
nických komponentov. Do konca roka by tam malo nájsť prácu 40 zamestnan-
cov. Tento projekt považujem za úspech nového vedenia mesta. Budem veľmi 
rád, ak nový investor zvýši zamestnanosť v Stropkove, na druhej strane, stojíme 
nohami pevne na zemi a chceme sa vyhnúť veľkým rečiam, utajeným memo-
randám alebo smelým vyhláseniam pre celoslovenské médiá o stovkách no-
vých pracovných miest... Projekt je rozbehnutý a my mu držíme palce.
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Spomienka
Už sú tomu dva roky, keď si 16. septembra náš Pán 

povolal k sebe našu milovanú mamku, babku a prabab-
ku Helenu Medvecovú z Breznice. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
24. septembra 2015 uplynie rok, čo 

nás navždy opusti la naša milovaná manželka, matka 
a babka Anna Dovičáková z Krišľoviec. Kto ste ju pozna-
li, venujte jej ti chú modlitbu a spomienku.

S láskou spomína manžel Ján,
dcéra Anna s rodinou, syn Pavol s rodinou,

syn Jozef s manželkou Monikou a dcéra Valéria. 

Spomienka
Už len kyti cu na hrob ti  môžeme dať,
za všetko krásne ďakovať a s láskou na teba 

spomínať.
25. septembra 2015 uplynie rok, čo nás opusti la naša 

milovaná mamka, babka a prababka Júlia Kovalčiková, 
kto ste ju poznali, venujte jej s nami modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami.

Spomienka
Niekomu horí sviečka dlho a stabilne,
teba zbĺkla mocným plameňom a nečakane zhasla.
Dňa 27. septembra 2015 uplynie rok od smrti  nášho 

milovaného syna, brata, krstného otca, švagra Ing. Arch. 
Emila Makaru. Prosíme, kto ste ho poznali, venujte mu 
ti chú spomienku.

S láskou spomínajú milujúci smúti aci rodičia, 
sestra s rodinou a ostatná rodina.

Stropkovské Spektrum hľadá 
redaktora/redaktorku

Spoločnosť Spektrum Stropkov, 
s.r.o., vyhlasuje konkurz na pozíciu 
redaktora/redaktorky. 

Náplňou práce je samostatné 
spracovanie tém z rôznych oblastí  
spoločenského života okresu Stropkov 
(regionálne spravodajstvo, komunál-
na politi ka, kultúra, šport). 

Uchádzači by mali mať ukonče-
né minimálne stredoškolské vzdela-
nie, výborne ovládať slovenský jazyk. 
Nevyhnutná je práca s počítačom 
(e-mail, internet, Microsoft  Word), zá-
klady fotografovania, výhodou vodič-
ský preukaz sk. B. Pozícia je vhodná aj 
pre absolventov, vítané sú skúsenosti  
s prácou v médiách alebo iná publi-
kačná činnosť.

Požadujeme komunikatí vnosť, 
príjemné vystupovanie, zodpoved-
nosť, schopnosť samostatného kona-
nia a rozhodovania, časovú fl exibilitu. 

Ponúkame prácu na plný úväzok 

v najčítanejšom regionálnom médiu 
v okrese Stropkov. 

Životopisy spolu s moti vačným 
listom (prípadne aj textami publiko-
vanými v minulosti ) posielajte na e-
mail: imrich.mako@vranovske.sk do 
10. októbra 2015. Termín nástupu: 
dohodou

Súčasťou moti vačného listu majú 
byť aj odpovede na otázky: 

* Aké sú vaše predpoklady 
pre prácu regionálneho novinára/
novinárky?

* Prečo sa zaujímate o prácu v na-
šich novinách?

* Ktoré témy z oblasti  regionál-
neho spravodajstva najbližšie sú vám 
najbližšie?

* Ako by ste zlepšili obsah 
Stropkovského Spektra?

Vybraných uchádzačov budeme 
kontaktovať a budú pozvaní na pra-
covný pohovor.  Redakcia

Slovenská hudobná liga prichádza za muzikantmi do siedmich miest
Slovenská hudobná liga (SHL) sa 

hlási o slovo 6. ročníkom. Súťaž au-
torskej tvorby hudobných interpretov 
má dvanásťročnú históriu, osvedčený 
formát a za sebou desiatky koncertov. 
Túto vizitku sa organizátor GRAND 
STUDIO, s.r.o. rozhodol znásobiť via-
cerými atraktí vnymi novinkami.

Prvou z nich je zmena názvu. Pod 
skratkou SHL úspešne počas piati ch 
ročníkov fungovala Stropkovská hu-
dobná liga. Pôvodne mal tento projekt 
regionálny charakter, no veľmi rýchlo 
túto hranicu prekročil. Napríklad po-
slední dvaja víťazi GAS a Landfi l si 
ako adresu uvádzajú Brati slavu, resp. 

Trnavu, čo organizátorov 
inšpirovalo k tomu, aby 
Stropkovská nahradili 
prívlastkom Slovenská. 
„Možno si niekto povie, 
že sme slovo vymenili 
za slovo, ale priznám sa, 
toto rozhodnuti e sa ner-
odilo ľahko. Predsa len 
Stropkovská hudobná liga 
mala kredit a tradíciu, no 
zmena názvu pre nás zna-
mená v prvom rade novú 
výzvu. Naplniť ju chceme 
hneď niekoľkými novinka-
mi, ktoré verím, že urobia súťaž ešte atraktí vnejšou,“ vysvetľoval riaditeľ 

súťaže Ľubomír Sluk.
Najzásadnejšou novinkou je or-

ganizácia základných kôl, ktoré sú na 
základe nominácii odbornej poroty 
vstupnou bránou do fi nále. Kým v 
minulosti  sa konali v Stropkove alebo 
Svidníku, teraz ich organizátori pod-
ľa geografi ckého kľúča rozhodili do 
siedmich miest. Postup pri prihlásení 
je jednoduchý. V prihlasovacom for-
mulári interpreti  označia mestá, kde 
by sa chceli základných kôl zúčastniť. 
O defi nití vnom zaradení rozhodne 
organizátor, pričom vychádzať bude z 
poradia určeného dátumom podania 
prihlášky. „Súťaž tu nie je pre nás or-
ganizátorov, ale pre hudobníkov. Aby 
teda oni nemuseli ísť k nám, rozhodli 
sme sa my prísť k nim (úsmev). Vzali 
sme si mapu Slovenska a vyti povali 

mestá, kde budú mať 
všetci z pohľadu nákla-
dov na cestovanie 
rovnaké alebo podobné 
podmienky. Na druhej 
strane, ak bude základné 
kolo bližšie k ich domo-
vu, je väčší predpoklad, 
že s nimi prídu na kon-
cert aj fanúšikovia,“ 
uviedol Ľ. Sluk.

Víťaz 6. ročníka SHL 
získa nahrávanie a vyda-
nie albumu, natočenie 
videoklipu, zmastrovaný 

live singel z fi nále, vytvorenie webovej 
stránky, podporu prostredníctvom PR 
a tlačového servisu, vecné hudobné 
ceny, pozvánku na partnerské poduja-
ti a a festi valy, či nasadenie singla do 
partnerských rádií. Finále sa uskutoč-
ní v Stropkove ako súčasť programu 
Stropkovského obnoveného jarmoku. 
„Aj v tomto prípade sme pristúpili 
k zmene. Finále sa nebude konať v 
tradičnom „zimnom“ termíne v sále, 
ale v auguste na námestí  v Stropkove. 
Hudba sa tvorí pre ľudí, preto je 
našim cieľom, aby sa fi nále konalo 
pred čo najväčšou diváckou kulisou. 
Veríme, že i vďaka tomuto kroku sa 
nám podarí vytvoriť výbornú atmos-
féru,“ dodal s úsmevom Ľ. Sluk.

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.

Úspešná výstava ovocia a zeleniny
Od šestnásteho do osemnásteho 

septembra sa v priestoroch Denného 
centra pri MsÚ v Stropkove konala 
výstava ovocia a zeleniny, ktorej sme 
sa zúčastnili aj my. Pestovatelia na nej 
vystavovali to najkrajšie, čo sti hli vy-
pestovať z ovocia alebo 
zeleniny. Okrem toho 
bolo všetko veľmi pekne 
pripravené a zaranžova-
né. Práve osemnásteho 
septembra o štrnástej 
hodine sa táto výstava 
vyhodnoti la. V úvode 
sa všetkým prítomným 
prihovoril Štefan Mazin, 
ktorý je predsedom 
klubu Denného centra, 
spýtali sme sa ho, čo 
hovorí na tento ročník. 
„Na to, že sa koná v ne-
skoršom termíne, som 
veľmi spokojný s tým, 
koľko ľudí sa tohto roku zúčastnilo. 
Dokopy o výhry bojovalo dvanásť sú-
ťažiacich,“ hovorí. Porota bola zložená 

z troch nezávislých návštevníkov. Prvé 
miesto si odniesla Helena Kováčová, 
druhé Anna Kimáková a treti e Zuzana 
Beríková, výherkyne získali sladké od-
meny. Na konci všetkých čakalo malé 
občerstvenie a príjemné debatovanie. 

Medzi sebou si mohli vymeniť svoje 
zážitky či skúsenosti  s pestovaním 
ovocia a zeleniny.   -pet-
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V Stropkove češe prvý kaderník
M. Šalap.: „Na môj sen boli aj narážky, no tie len zo zábavy.“

V našom hlavnom meste sú už 
ľudia zvyknutí , že v kaderníckych sa-
lónoch nájdu aj mužské osadenstvo, 
no v Stropkove sa s vlasmi zákazní-
kov hrajú výlučne ženy. Stropkovčan 
Miro Šalap je však výnimkou, o čom 
svedčí aj fakt, že si prednedávnom 
otvoril vlastné kaderníctvo. Svoje 
začiatky či sny nám prezradil pri 
našom stretnutí . Náklonnosť k tej-
to práci mal Miro už od detstva, od-
malička ho fascinovali účesy, nieke-
dy pred zrkadlom strávil aj hodinu, 
kým nemal svoje vlasy dokonale 
upravené. Vtedy si to však veľmi 
neuvedomoval. Časom začal sám 
na sebe skúšať rôzne účesy, dokon-
ca ho neminula ani vyholená hlava. 
„Priznám sa, že aj v súčasnosti  
som nespokojný, keď mám mesiac 
rovnaký účes, vtedy viem, že po-
trebujem zmenu,“ hovorí. K nápa-
du, aby sa začal venovať tomuto 
remeslu ho naviedla jeho priateľka. 
„Pred dvoma rokmi som pracoval 
ako čašník v jednom zo stropkov-
ských podnikov. Moje dievča si 
na mne všimlo, že viac, ako to, čo 
mám oblečené, ma zaujíma výluč-
ne môj účes, asi aj preto vznikla 
v jej hlave táto myšlienka,“ neta-
jí Miro. Postupne si začal šetriť na 

kadernícke kurzy, ktoré absolvoval 
v Košiciach i v Prešove. „Spomínam 
si, že sme na týchto školeniach mali 
nárok na pauzu, ja som ju však ne-
využíval, ale aj počas nej som pra-

coval a učil sa. Bol som do toho 
skutočne zažratý,“ usmieva sa. Vo 
svojom byte si z jednej izby vytvo-
ril vlastné štúdio, ktoré postupne 
začali navštevovať jeho kamaráti  
či kamarátky. „Prvým zákazníkom 
bol môj brat Lukáš, stal sa takou 
pokusnou hlavou,“ priznáva. Mira 

na tejto práci najviac fascinuje po-
cit, keď je zákazník spokojný a nový 
účes mu robí radosť. Zaujímalo nás, 
aké boli reakcie jeho okolia, keď 
oznámil, že sa chce stať kaderníkom. 
„Samozrejme, boli aj náražky typu 
Paviel Rochňák a podobne, ti e však 
len od kamarátov, ktorí to mysleli 
v rámci zábavy,“ hovorí. Najviac 

ho baví robiť účesy pomocou sieť-
ky, prostredníctvom ktorej vznikajú 
aj retro účesy. Prezradil nám, čo je 
jeho snom. „V budúcnosti  by som 
chcel spojiť kaderníctvo s kozmeti -
kou. Páči sa mi predstava salónu, 
kde človeka učešú, postarajú sa 
o jeho vizáž, aj oblečú,“ uzavrel. 

-pet-

Ľudia trpiaci chronickou únavou sú často považovaní za lenivcov
M. Dančová: „Takto chorí často nezvládajú ani tie najbanálnejšie činnosti.“

Mnohí ľudia sa sťažujú, že sú 
unavení z práce, z detí  či z problé-
mov. Túžia po spánku a tvrdia, že 
aj napriek jeho dostatku pociťu-
jú únavu. V mnohých prípadoch 
sa nedeje nič vážne, možno stačí 
dopriať si viac odpočinku. Stáva 
sa však, že človek príznaky podce-
ní a pritom ide o niečo vážnejšie, 
konkrétne o chronickú únavu. O tej 
sme sa porozprávali s terapeutkou 
Mariannou Dančovou. Chronický 
únavový syndróm je defi novaný 
ako neustávajúca vyčerpanosť, úna-
va i po akomkoľvek odpočinku po 
dobu viac ako šesť mesiacov. Nedá 
sa zmerať žiadnym vyšetrením. 
Lekár o nej môže uvažovať po tom, 
ako sa vylúčia infekcie a vykonajú sa 
potrebné klinické, laboratórne a fy-
zikálne vyšetrenia. Zvýšená únava je 
i pri mnohých chorobných stavoch, 
napríklad pri infekciách, cukrovke, 
onkologických ťažkosti ach, ktoré 
musia byť vylúčené. Zaujímalo nás, 
čo môže byť príčinou chronickej 
únavy. „Dôvodom býva napríklad 
zvýšené psychické zaťaženie, po-
tláčanie emócií, náročný a upo-
náhľaný životný štýl, dlhodobé 

prepínanie svojich síl, neustály 
stres. Človek nevníma, čo jeho 
telo potrebuje a preťaží ho po fy-
zickej i psychickej stránke. Existuje 
spôsob, ako sa naučiť pochopiť 
a vnímať naše telo, dopracovať sa 
k samotnej príčine a tým k trvalé-
mu vyliečeniu. Jednou z možností  je 
terapia Cesta,“ vysvetlila. Chronická 
únava sa môže prejavovať veľkým 
vyčerpaním, absolútnou stratou vý-
drže, bolesťami hlavy, kĺbov, svalov, 
zväčšenými lymfati ckými uzlinami, 
poruchami spánku, depresiami či 
zvýšenou podráždenosťou. Toto 
ochorenie neraz vyvolá vážne ná-
sledky. „Ľudia sa často izolujú, cíti a 
zo seba sklamanie, keďže už ne-
zvládajú ani ti e najbanálnejšie čin-
nosti . Môže sa pridružiť veľmi zlá 
životospráva a s tým aj ochorenia, 
stavy podobné depresii, zhoršenie 
rodinných vzťahov, komunikácie 
v partnerstve,“ ozrejmila terapeut-
ka. Opýtali sme sa aj na to, či si chro-
nickú únavu zvyknú ľudia zamieňať 
s iným ochorením. „Často sa na ľudí 
s chronickým únavovým syndró-
mom pozerá, že sú jednoducho le-
niví, vyhýbajú sa povinnosti am. Sú 

vnímaní ako simulanti , ktorí túžia 
po pozornosti . Chronická únava sa 
môže zameniť za depresiu, úzkost-
né stavy a nasadí sa psychiatrická 
liečba. Z vlastnej praxe poznám, 
že ľudia s týmto syndrómom cí-
ti a, že problémy, s ktorými sa bo-
ria, neboli odjakživa ich súčasťou. 
Hľadajú možnosť vyliečenia sa a to 
aj napriek klasifi kácii neliečiteľné 
ochorenie. Ciele, ktoré si stanovia, 
nedokážu zvládnuť. Myseľ a telo 
z nejakého dôvodu už nerobia to, 
čo od nich človek vyžaduje. Títo ľu-
dia nevedia cíti ť skutočnú radosť, 
slobodu, tešiť sa zo života. Vďaka 
terapii Cesta sa dopracujeme cez 
vrstvy emócií k samotným príči-
nám ťažkostí . Je to telu prirodzený 
spôsob liečenia. Využíva sa už vo 
viac ako štyridsiati ch krajinách sve-
ta. Je to uznávaná metóda, ktorú 
v Holandsku preplácajú zdravotné 
poisťovne, používa sa pri liečbe 
syndrómu vyhorenia, ti ež ju vyu-
žívajú lekári a psychológovia na 
celom svete. Známa je aj v cen-
trách liečby rakoviny. Nápomocná 
je aj pri problémoch so stravova-
ním, obezite, anorexii, v centrách 

alternatí vnej medicíny, vo fi rmách 
ako nástroj vedomého couchingu 
manažmentu, v Kanade sa ško-
lí na Ministerstve spravodlivosti , 
v Izraeli sa vyučuje na Ministerstve 
školstva,“ podotkla. Ak v emočne 
vypätej situácii ako sú hádky, trau-
my, šoky, potlačíme naše pocity, 
bunkové receptory sa uzavrú a nie 
sú schopné komunikácie s ostatnými 
bunkami. Človeka ťažia naplno ne-
precítené emócie z jeho minulosti , 
pokiaľ sa z tela neuvoľnia v celej ich 
intenzite. Ak sa spomínané emócie 
dlhšie nevybijú, v tomto mieste sa 
po čase môže vyskytnúť ochorenie 
alebo psychické problémy. „Cieľom 
terapie je dostať sa cez vrstvy po-
citov k tej situácii, ktorá spôsobila 
uzavreti e receptorov. Tým sa uvoľ-
ní spomienka na bunkovej úrovni 
a spúšťa sa proces uzdravovania. 
Liečenie začína okamžite po vyčis-
tení koreňovej príčiny. Počet terapií 
je individuálny, niekedy stačí len 
jedno sedenie. To, ako rýchlo pre-
behne zmena či vyliečenie, záleží 
hlavne od toho, v akom stupni vní-
mania sa nachádzame,“ uzavrela te-
rapeutka Marianna Dančová.  -pet-

Triky ako šetriť časom
Každý deň má 24 hodín. Pre nie-

koho je to žalostne málo, sú však aj 
takí, ktorým sa to zdá byť zbytočne 
veľa. Mnoho ľudí si nevie napláno-
vať svoj čas a tak sa dostávajú do 
stresu, zaspávajú neskoro v noci 
a ráno majú problém vstať z poste-
le. Prinášame niekoľko ti pov, ako 
časom nemrhať, ale práve naopak, 
šetriť ním. Dôležité je naplánovať 
si deň. Každý večer si napíšte, čo 
potrebujete vybaviť, nechajte si 
však časovú rezervu. Z celého dňa 
si naplánujte len polovicu, aby ste 
dosiahli svoj cieľ aj v prípade, že sa 
stane niečo nepredvídané. Skúste 
si všímať, čo vás najviac zdržuje. Ak 
viete, že trávite príliš veľa času tele-
fonovaním, využívajte radšej sms-ky 
či maily. Telefonovanie si nechajte 
na voľnejšie chvíle. Ak pracujete, tak 

pracujte a nevenujte sa činnosti am, 
ktoré by vás zbytočne rozptyľovali. 
Zvyknite si veľmi sústredene praco-
vať vždy jednu hodinu a potom si 
urobte malú prestávku. Mnoho ľudí 
si nahovára, že ak vynechá obed, 
ušetrí tým čas. To však určite nie je 
pravda, práve naopak. V skutočnosti  
nesti hnete vybaviť prácu, ktorú ste 
mali naplánovanú v čase obeda, ale 
môže sa stať, že nezvládnete ani tú 
ostatnú. Prečo? Hladný človek sa to-
ti ž nedokáže dostatočne sústrediť. 
Posledným a možno najdôležitejším 
trikom je naučiť sa povedať „nie“. 
Človek nie je schopný urobiť šťast-
nými všetkých ľudí v jeho blízkosti . 
Preto je potrebné rozdeliť si úlohy, 
ktoré sú prvoradé a najdôležitejšie, 
až potom sa sústrediť na ostatné.

-pet-
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tak je to preto, lebo sme aj v tomto 
v okrese Stropkov raritou. Mali sme 
rozvádzač len na jednofázový prúd, 

a teda musíme vybudovať ďalší na 
trojfázový,“ vysvetlila. Je si vedomá 
aj negatí vnych reakcií zo strany ry-
bárov a psíčkarov, ale ako povedala, 

je starostkou všetkých – tých, čo jej 
pochlebujú, ale aj tých, čo ju kriti zujú. 
„Pokiaľ sa ľudia nenaučia, že psy ne-

patria na pláž a do vody, kde sa kúpu 
aj malé deti , nebudem robiť na pláži 
pieskoviská. Preto chcem poprosiť 
p s í č k a r o v, 
aby rešpek-
tovali zákaz 
a nechodili 
po pláži so 
psami,“ vy-
jadrila sa. Po 
šestnástich 
rokoch boli 
v tejto sezó-
ne zdarma 
sociálne za-
riadenia, čo 
určite ocenili 

všetci návštevníci. Márii Kasičovej 
sme položili otázku, ako hodnotí  prvú 
letnú sezónu na Valkove vo svojom 
funkčnom období. „Vedela som, že 

je veľa nedostatkov, ale s tým, s čím 
som sa stretla, sa dodnes vyrovná-
vam. Po mojom predchodcovi tu 
toti ž ostalo veľa dlhov. Sezóna bola 

prekrásna, vydarená, vybrali sme 
peknú fi nančnú čiastku na vstupnom, 
ale ešte nie je vyplatená zrekonštru-

ovaná cesta, ani verejné osvetlenie, 
kde má obec spoluúčasť od 12 ti síc do 
15 ti síc eur. Takže máme čo robiť. Ak 

sme sa spočiatku tešili, že peniaze zo 
vstupného využijeme na skrášlenie 
Valkova, tak potom 
sme zisti li, že ich 
musíme využiť práve 
na túto spoluúčasť. 
Ale keď mám vo 
všeobecnosti  zhod-
noti ť sezónu, musím 
povedať, že som si 
vydýchla, lebo bola 
vydarená, a to aj 
vďaka všetkým ľu-
ďom, ktorí obec v jej 
akti vitách podporili.“ 
Návštevníkom tejto 
rekreačnej oblasti  sa 
už dlhé roky nepáči 
výber vstupného na rampe. O jeho 

zrušení však Mária Kasičová zati aľ ne-
uvažuje. „Kým nepripravíme plochy 
na platené parkovanie, čím by sme 
nahradili príjmy zo vstupného, o jeho 
zrušení nemôže-
me uvažovať,“ 
skonštatovala. 
Keďže leto bolo 
nádherné, slneč-
ných dní veľa, 
chceli sme ve-
dieť, či sa popri 
všetkých staros-
tovských povin-
nosti ach sti hla 
v Domaši vykú-
pať. „Áno, ale 
iba raz,“ smiala 
sa. Sezónu si pochvaľovala aj Vierka 
Vrábľová, majiteľka kultovej krčmy 
U Rumpľa. Zhodnoti la ju ako jednu 
z najlepších za uplynulé roky. „Keď 
je dobré počasie, máme plno. A toto 
leto sa ozaj vydarilo. Už teraz sa te-
šíme na ďalšiu sezónu, veríme, že si 

k nám ľudia opäť nájdu cestu a že sa 
tu budú cíti ť dobre,“ odkázala. Stálym 

inventárom odomy-
kania a zamykania 
Domaše sú Kelemeskí 
furmani z Ľubotí c. 
Osadenstvo týchto 
akcií bavia ľudovkami 
a najmä humornými 
piesňami, ktoré veľmi 
trefne opisujú život 
na Valkove. Autorom 
ich textov je Janko 
Zápotoka, dvorný tex-
tár súboru. „Chatári 
mi v skratke povedia 
svoje postrehy zo se-
zóny a ja ich potom 

pretavím do piesne,“ prezradil proces 

kreatí vnej tvorby. Členovia súboru si 
počas nášho rozhovoru zároveň za-
spomínali na tragickú udalosť, ktorá sa 
stala v máji pred dvoma rokmi počas 

otvárania sezóny 
na Valkove. „Pri 
páde zo scho-
dov sa zranil náš 
harmonikár a na 
následky týchto 
zranení po dvoch 
týždňoch zomrel. 
Bolo to pre nás 
veľmi bolesti -
vé, desať rokov 
s nami účinko-
val, napísal nám 
vlastné piesne, 

ktoré máme dodnes v repertoári. Na 
nášho skvelého kamaráta stále spo-
míname.“ V neskorých popoludňajších 
hodinách prišlo na rad vyhodnotenie 
súťaže vo varení guláša a športových 
turnajov. Bodkou za vydareným podu-
jatí m bola zábava a ohňostroj. A ešte 

jeden postreh na 
záver – vodník 
Fero si zamykanie 
hladiny Domaše 
doslova užíval. 
Ako vždy sa do nej 
ponoril celý, ale 
na rozdiel od mi-
nulých rokov, keď 
musel prekonávať 
sám seba, bola 
tento krát voda 
príjemne teplá. 

-ada-

(Dokončenie zo strany 1.)

Zamykanie Domaše – Valkov malo optimistický nádych
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Hlavným faktorom pri zajakávaní je strach zo zlyhania
I. Čabiňák: „Klinickí logopédi neliečia tabletkami, 

ale vľúdnym slovom, ktorého je občas veľmi málo.“
Problemati ka narušeného vývi-

nu reči predstavuje nesmierne zloži-
tú, komplikovanú oblasť logopédie. 
Medzi poruchy rozprávania môžeme 
zaradiť napríklad koktanie, šušlanie 
či zajakávanie. Práve o zajakávaní 
nám porozprával viac klinický logo-
péd Ivan Čabiňák. Ako prvé nás zaují-
malo, či je táto porucha reči dedičná 
alebo ide o chorobu na psychickom 
podklade. „Zajakavosť je choroba, 
kde je dedičný faktor veľmi dôležitý. 
Existuje vžitá formulka, že dedičnosť 
plus trauma rovná sa zajakavosť. 
Ak je u dieťaťa dedičná dispozícia, 
stačí na spustenie zajakávania aj 
malá prežitá trauma, ktorá môže 
byť dokonca aj pozití vna, napríklad 
kúpa vysnívanej hračky, zvieratka 
a podobne. Negatí vne situácie, úľa-
ky, prežiti e silného úrazu, ťažkého 
prechodného ochorenia sú akýmsi 

štartérom zajakávania nielen u die-
ťaťa, ale aj u dospievajúcej mládeže. 
Pri klinicko-logopedickom vyšetrení 
sa vždy pýtame aj na predispozície 
rodičov, aby sme mohli odhadnúť, 
s akou silnou dispozíciou u dieťaťa 
s touto rečovou poruchou máme 
dočinenia.,“ vysvetľuje. Zajakávanie 
je porušená dispozícia vzruchu a útl-
mu na nervovej synapse, to zname-
ná, že u jedinca nie je rovnomerný 
tento cyklus. Pri vyšetrovaní tejto 
rečovej poruchy sa ako sprievod-
ný znak zisťuje stav dýchania a aká 
je jeho krivka. Vdych a výdych by 
mali byť rovnocenní. Veľmi často 
sa u zajakavého zistí  plytké, nedo-
statočné dýchanie. Vyznie to, ako 
keby bol neustále zadychčaný po ne-
jakej námahe. Prepadnutý hrudník 
je ďalším zo sprievodných znakov. 
Pri správnej klinicko-logopedickej 

terapii u zajakavého majú svoje ne-
zastupiteľné miesto aj respiračné 
cvičenia, ktoré uvedené problémy 
s dýchaním odstraňujú. „V našej 
ambulancii na liečenie zajakovosti  
spolu s klasickou terapiou používa-
me aj prvky homeopati ckej liečby, 
akupresúry a pozití vnej energie. 
Vyše dvadsaťročné cibrenie tejto 
kombinácie prináša našim klientom 
spokojnosť a hmatateľné zlepšenie 
ich rečového prejavu. Naši bývalí 
zajakaví dnes končia vysoké školy, 
úspešne zakladajú partnerské vzťa-
hy. Už zabudli, že sa niekedy zaja-
kávali,“ doplnil Mgr. Ivan Čabiňák. 
Dôležitým faktorom pri zajakavosti  
je strach zo zlyhania. Dieťa vie, že 
neovláda svoj rečový prejav dosta-
točne. Uvedomuje si, že sa až zakok-
ce a práve to spôsobuje jeho obavy 
z hovorenia, strach začína byť preň 
neprekonateľný. Je to pohybovanie 
sa v krku s tendenciou postupné-
ho zhoršovania daného stavu reči. 
Obavy z komunikácie môžeme roz-
deliť na tri skupiny. Do prvej patrí 
strach zo zážitkov, ktoré síce zostá-
vajú v podvedomí a pomaly sa na 
ne zabúda, ale človek aj tak nie je 
dostatočne uvoľnený. V druhej ide 
o vnútorný strach, ktorý človeka zvä-
zuje, ako keby mu zvieral hrdlo. Po 
treti e je to vonkajší strach, napríklad 
zo zvierat, z rodiča, ktorý je alkoho-
likom a podobne. „Uvedomenie si 
spomenutých aspektov zajakáva-
nia dáva predpoklady na zmenu 
vzťahov okolia a dieťaťa. Mali by 

sme byť k zajakavému milý, po-
zorný k jeho výkonom, nekričiaci 
a nestresujúci opakovaným napo-
mínaním. Pomáhajme mu k atmo-
sfére neponáhľania sa vyrozprá-
vať všetko jedným dychom a čo 
najskôr. Snažme sa byť maximálne 
trpezlivý. Vysvetľujme zajakavému 
pri rôznych akti vitách a príležitos-
ti ach potrebu správneho dýchania 
a premýšľania nad konštrukciami 
slovných myšlienok. Tieto princípy 
správania sa k zajakavému učíme 
v našej logopedickej ambulancii 
rodičov, prostredníctvom nich aj 
širšie okolie až po žiakov a peda-
gógov v škole. Výsmech je najkru-
tejšou ranou pre človeka trpiaceho 
neplynulosťou svojej reči. Stres je 
v dnešnej dobe prítomný všade, 
preto zajakavého musíme neustá-
le zdokonaľovať v jeho nacvičenej 
imunite a obranyschopnosti ,“ radí 
odborník. Nie každý rodič vie správ-
ne zareagovať na skutočnosť, že jeho 
dieťa nevie vysloviť slovo alebo do-
povedať vetu. Našťasti e, v dnešnej 
spoločnosti  a v zdravotníctve na 
Slovensku si klinická logopédia už 
našla a vybudovala presne určené 
miesto a plní nezastupiteľné úlohy. 
Máme ambulancie v celej sieti  zdra-
votníckych služieb, kde nájdu zá-
konní zástupcovia potrebnú pomoc, 
radu a dobré slovo. Klinickí logopédi 
neliečia tabletkami, ale práve tým 
vľúdnym slovom, ktorého je občas 
strašne málo.

-pet-

ZMOS začína prieskumy v samosprávach
Združenie miest a obcí Slovenska 

v týchto dňoch začína realizovať vlast-
né prieskumy. Budú sa týkať rôznych 
oblastí  života samospráv a ich výsled-
ky poslúžia združeniu nielen pri roz-
hodovaní, ale aj v ďalších akti vitách. 
Prieskumy sa zamerajú napríklad na 
problemati ku miestneho referenda, 
či a do akej miery ho samosprávy 
využívajú a ako k jeho záverom pri-
stupujú miestne a obecné zastupiteľ-
stvá. Tiež sa budú venovať parkovacej 
politi ke, koľko samospráv ju realizuje 
a akým spôsobom. Pozornosť ďalšie-
ho prieskumu sa zameria na zhromaž-
denia obyvateľov a samotný efekt 
jednej vety v zákone, ktorá túto oblasť 
upravuje. Pokúsime sa vyhodnoti ť 
situáciu so zabezpečovaním verejno-
prospešných činností , to znamená, 
do akej miery samosprávy využívajú 
napríklad na údržbu zelene súkrom-
né fi rmy prípadne to zabezpečujú 
vo vlastnej réžii, napríklad obecnými 
podnikmi. Rovnako sa budeme zaují-
mať o environmentálne aspekty v sa-
mospráve, ale aj o oblasť energeti ky. 
Celkovo bude zrealizovaných desať 
prieskumov, od ktorých očakávame 
získanie veľmi cenných informácií na 
ďalšie využiti e. Združenie miest a obcí 
Slovenska na účely vlastných priesku-
mov najskôr vytvorilo vlastnú IT plat-
formu s modulom určeným špeciálne 
na zber dát. Súbežne s tým v regi-
ónoch zaškolilo sieť koordinátorov 
– anketárov, ktorí budú metodickou 
podporou samosprávam zaradeným 
do reprezentatí vnych vzoriek na jed-
notlivé prieskumy. Po zbere dát budú 
výsledky prieskumov spracované ako 
podklady na ďalšiu prácu orgánov 
a odborného zázemia ZMOS. 

Prieskumy sú súčasťou analyti ckej 
časti  Národného projektu s názvom 
Budovanie kapacít miestnej územnej 
samosprávy, ktorý je fi nancovaný tak 
zo zdrojov Európskeho sociálneho 
fondu a zo štátneho rozpočtu, ako aj 
z prostriedkov združenia. Prieskumy 
začínajú v týchto dňoch, pričom zber 
dát pre jednotlivé prieskumy potrvá 
do konca novembra. 

Michal Kaliňák 
hovorca ZMOS a koordinátor 
Analyti ckej časti  Národného 

projektu
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Aukcia výtvarného umenia 
a historických vozidiel

Aukčná spoločnosť DARTE 
v Nižnom Hrušove pripravila na ne-
deľu 27. 9. 2015 svoju jesennú auk-
ciu umenia a historických vozidiel. 
Do aukcie je zaradených 300 výtvar-
ných diel od slovenských i zahranič-
ných umelcov . Objavia sa tu obra-
zy od Andyho Warhola, Salvadora 
Dalího, Cypriána Majerníka, Emila 
Fillu, Mikuláša Galandu, Jozefa 
T. Moussona, Antona Jasuscha, 
Mikuláša Csordáka, Ladislava 
Mednyánszkeho, Marti na Benku, 
Kolomana Sokola a stovky ďalších 
umelcov. Unikátom aukcie je kolek-
cia piati ch obrazov, ktoré namaľoval 

Adolf Hitler. Celá aukčná ponuka 
je sprístupnená denne do 17.00 
hod. v DARTE GALLERY v Nižnom 
Hrušove. Súčasťou tejto aukcie je 
aj dražba historických vozidiel. Do 
aukčnej kolekcie je zaradených aj 
15 veteránov, ktoré si môžete v ne-
deľu vydražiť. Celá aukčná ponuka 
sa už teraz draží v predsti hu aj on-
line na www.dartesro.sk. V nedeľu 
od 15.00 hod. bude aukcia prístup-
ná celosvetovo aj v živom video pre-
nose priamo z aukčnej sály DARTE 
GALLERY.

Dr. Jaroslav Krajňák, PhD.
majiteľ DARTE

Deň obetí holokaustu a rasového násilia
Slovensko si 9. septembra pri-

pomenulo pamätný Deň obetí  ho-
lokaustu a rasového násilia na pa-
miatku desiatok ti síc obetí , ktoré 
si vyžiadal režim Slovenského štátu 
v radoch židovského obyvateľstva 
a ostatných menšín. 

Napriek tomu, že od týchto tra-
gických udalostí  uplynulo už viac 
než 70 rokov a nedávno sme si pri-
pomenuli 71. výročie SNP, odkaz 
týchto tragických udalostí  je platný 
aj dnes. Holokaust ako najväčšia or-
ganizovaná a ideológiou národného 
socializmu a rasizmu riadená geno-
cída v dejinách ľudstva sa nezačala 
plynovými komorami a koncentrač-
nými tábormi, ale slovami o príživ-
níkoch, parazitoch, pijaviciach na 
tele národa, ktoré treba odstrániť. 

Podobné výroky, dehumanizu-
júce, paušálne odsudzujúce ti síce 
ľudí na základe príslušnosti  k určitej 
skupine, národnosti  či etniku vidí-
me bohužiaľ vo verejnosti  aj dnes. 
Udalosti  spred 70 rokov sú varova-
ním, kam môže takáto rétorika žive-
ná rasizmom a nenávisťou vyústi ť. 

V tejto súvislosti  je dôleži-
té pripomenúť, že obavy a strach 
verejnosti  z utečeneckej vlny 
a masovej migrácie nemôžu byť 

ospravedlnením pre prejavy, ktoré 
prekračujú nielen hranice ľudskej 
slušnosti , ale i zákonov platných 
v SR. Existuje jasná hranica medzi 
ústavou garantovanou slobodou 
prejavu, vrátane diskusie o proble-
mati ke migrácie, a páchaním trest-
ných činov v prostredí internetu. 

Verejné hanobenie jednotliv-
cov alebo skupiny osôb pre ich prí-
slušnosť k niektorej rase, národu, 
národnosti , farbe pleti , etnickej 
skupine či pre ich náboženské vy-
znanie alebo verejné podnecovanie 
k nenávisti  voči jednotlivcovi alebo 
skupine osôb z týchto dôvodov je 
v SR trestné (§423 a §424 Trestného 
zákona). 

Policajný zbor SR disponuje ná-
strojmi a prostriedkami ako pácha-
teľov takýchto skutkov identi fi kovať 
a odstí hať aj v prostredí internetu. 
Prípady nenávistných výrokov, ktoré 
môžu napĺňať znaky trestných činov 
hanobenia rasy národa a presved-
čenie či podnecovania k nenávisti , 
je možné ohlásiť aj elektronicky na 
adrese extrem@minv.sk. 

Uvedomujúc si nebezpečen-
stvo, ktoré predstavuje nárast pre-
javov extrémizmu v prostredí inter-
netu pre celú spoločnosť a reagujúc 

na nové trendy v spôsobe organizo-
vania, náboru a vzniku extrémisti c-
kých skupín, Ministerstvo vnútra SR 
pod gesciou odboru prevencie kri-
minality kancelárie ministra vnútra 
SR realizuje projekt zameraný na 
zvýšenie efekti vity pri monitoro-
vaní, odhaľovaní a objasňovaní ex-
trémizmu v kyberpriestore s ná-
zvom EMICVEC. Jeho súčasťou je 

špecializovaný nástroj uľahčujúci 
polícii monitorovanie prejavov ex-
trémizmu v prostredí internetu 
a identi fi kácia jeho páchateľov. 

Projekt EMICVEC je realizovaný 
s podporou Európskej únie v rám-
ci programu Európskej komisie 
Predchádzanie a boj proti  trestnej 
činnosti . 

MV SR

V Kručove dopestovali gigantické mrkvy
Zdá sa, že aj napriek horúcemu 

letu a suchému počasiu sa niekto-
rým plodinám nadpriemerne dari-
lo. Hoci sa mnohí záhradkári sťažujú 
na slabú úrodu ovocia a zeleniny, 
pani Anna Capová z Kručova sa teší 
z mrkvy, ktorú si dopestovala na 
svojom poli. Jej koreň má dĺžku 
úctyhodných 45 centi metrov, jej 
hrúbka po obvode je 25 centi met-
rov. Takéto veľké exempláre dopes-
tovala po prvýkrát až tento rok a sú 
určené na konzumáciu pre rodinu. 

-ada-

Armastek organizoval odborný seminár
Minulý štvrtok sa v reprezentač-

nej sále Kašti eľa uskutočnil seminár 
pod zášti tou predsedu Slovenskej 
komory stavebných inžinierov 
a prodekana Stavebnej fakulty STU 
v Brati slave, prof. Ing. Vladimíra 
Bebka, PhD., organizovaný fi r-
mou Armastek. Ako prednášajú-
ci prijal pozvanie Ing. Franti šek 
Girgle z Ústavu betónových a mu-
rovaných konštrukcií pri Vysokej 
škole technickej v Brne. Na 
tomto seminári bol po prvýkrát 
v Európe predstavený manuál 
pre stavebnú odbornú verejnosť 
na navrhovanie GFRP výstuže do 
betónových konštrukcií. Tento 
manuál vytvoril pracovný tí m pod 
vedením pána profesora Benka. 
V spoločnej diskusii, ktorá bola 
veľmi horlivá, zapájali sa do nej 

nielen stati ci, ale aj ostatní zvedavci 
z tejto oblasti , sa potvrdilo, že tento 
materiál má širokú škálu použiti a 
v stavebníctve, ale aj v ostatných 
sférach nášho života.

-pet-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Milly Johnson
ŠIALENÝ PLÁN

Spisovateľ-
ka a slobodná 
mamička Stevie 
H o n ey we l l o vá 
len pár týždňov 
pred svadbou 
zistí , že jej snú-
benec Matt hew 

ju podvádza so svojou očarujúcou 
kolegyňou Jo MacLeanovou. Stevie 
presne vie, ako získať späť muža 
svojho života – začne so šialenou 
diétou a cvičením, pričom si je istá, 
že čoskoro bude všetko ako pred-
tým. Rovnako Adam MacLean je 
rozhodnutý bojovať o svoju milova-
nú Jo. Rozhodne sa teda presvedčiť 
Stevie, aby sa spojili a uskutočnili 
navonok perfektný plán, ktorý im 
pomôže získať svojich partnerov 
späť – začnú predsti erať vzájomný 
vzťah. A hoci si oba páry vyme-
nia svojich partnerov, ich životy 
sa naďalej navzájom prepletajú 
a žiarlivosť obidvoch „neverníkov“ 
na seba nenechá dlho čakať. Keď 
Adamov šialený plán začne koneč-
ne fungovať, so Stevie si musia po-
ložiť zásadnú otázku: budú ignoro-
vať vzájomné sympati e a vráti a sa 
späť k svojim starým životom alebo 
zariskujú a pokúsia sa vybudovať 
nový vzťah?
Mária Ďuranová

CITY BOKOM!
Redaktorka 

lifestylového ča-
sopisu má zaují-
mavú prácu, no 
napriek tomu je 
osamelá a trápi 
sa pre svoju sil-
nejšiu postavu. 
Vďaka svojej profesii stretáva mno-
hých úspešných ľudí a postupne 
zisťuje, že ani oni nedostávajú od 
života nič zadarmo. Prelom v jej 
živote však nastane až po módnej 
prehliadke v Londýne, kam ju vyšle 
časopis. Betka začne na sebe pra-
covať a pomaly sa mení na ženu, 
ktorej sa plným priehrští m dostáva 
mužskej pozornosti  a obdivu. Vo 
chvíli, keď ma zdanlivo všetkom, po 
čom kedy túžila, skríži jej cestu prí-
ťažlivý muž, ktorý chce viac ako len 
patriť do okruhu jej obdivovateľov 
a povrchných známostí . Podarí sa 
mu získať si Betkino srdce a stať sa 
mužom jej života?

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Vladislav 

Keselica (30. odber), Vladislav 
Kosť (16.), Alexandra Cimborová 
(5.), Jaroslav Cimbora (39.), Mi-
roslav Ferenc (19.), Jozef Slimák 
(3.), Peter Parada (2.), Marek 
Jurkanin (11.), Kamil Novák (4.), 
Alena Drozdová (23.) - všetci zo 
Svidníka, Marti n Očipka (40.), 
Tomáš Pavelko (11.), Marti n 
Hic (15.), Ľudovít Korekáč (47.), 
Ing. Peter Senaj (43.) - všetci zo 
Stropkova, Dušan Seman (30.), 
Simona Hrišová (prvodarkyňa) - 
obaja z Medzilaboriec, Ján Dan-
čišin (108.), Bc. Dagmara Labiko-
vá (8.) - obaja z Radomy, Simona 
Radomská (18.) - Radoma-Hra-
disko, Erik Vrabeľ (25.), Aneta 
Vašková (prvodarkyňa), Rado-
van Bičej (39.) - všetci z Brezni-
ce, Ladislav Gajdoš (42.), Marta 
Gajdošová (5.) - obaja z Beňa-
dikoviec, Milan Jadlovský (30.) - 
Kožuchovce, Simona Kačmárová 
(prvodarkyňa), Patrik Kačmár 
(6.) - obaja zo Stročína, Miria-
ma Horvátová (prvodarkyňa) - 
Rakovčík, Miroslav Pecuch (33.) 
- Vislava, Jozef Špirňák (45.) - 
Miňovce, Patrícia Lesová (prvo-
darkyňa) - Tisinec, Matúš Cocuľa 
(8.) - Vyšný Mirošov.

Od srdca 
k srdcu

Bezpečne 
do školy

Zo začiatkom nového školské-
ho roka pribudlo na našich cestách 
viac motorových, ako aj nemotoro-
vých účastníkov cestnej premávky, 
najmä detí . Za účelom zvýšenia ich 
bezpečnosti , predchádzania nehôd 
a úrazov detí  súvisiacich s cestnou 
premávkou v týždni od 21. sep-
tembra do 25. septembra 2015, 
bude v okrese Svidník a Stropkov 
venovaná zvýšená pozornosť pre-
dovšetkým deťom, zameraná na 
bezpečnú cestu do školy a domov 
s tým, že deti , hlavne prváčikovia, 
ktorí tohto roku zasadli prvýkrát do 
lavíc, budú oboznámení zo strany 
polície so základnými pravidlami 
cestnej premávky. Cieľom celej akti -
vity bude predovšetkým preventí v-
ne pôsobiť a upovedomiť detí  o po-
vinnosti  nosiť refl exné prvky.

plk. JUDr. Jaroslav Suvák,
riaditeľ
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP 15-r290 s W8.1  HP 15-r290, 4 jadrový CPU 
INTEL Pentium N3540, 4 GB DDR3, 
500 GB HDD,VGA 2GB Geforce, DVD 
RW, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, 
Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X20STA s W8.1
ASUS X20STA 11,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 1,83 GHz, 
2 GB DDR3, 32 GB SSD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 399,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 219,- € !!!

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Ako zvládnuť obťažovanie po telefóne
Telefón sa pre mnohých z nás stal 

neodmysliteľnou súčasťou nášho 
života. 24 hodín sme k dispozícii, 
môžeme sa telefonicky spojiť s hoci-
kým na celom svete. Telefonovanie 
však prináša aj ti enisté stránky. 
Obťažovanie cez telefón, vyhrážky, 
sexuálne obťažovanie cez telefón, 
alebo len nekonečné vyzváňanie. 
Vo svete sa tento fenomén označuje 
ako „telefónny teror“. Rozoznávame 
štyri základné varianty telefónneho 
obťažovania:

1. Obscénne telefonáty. Tele-
fonista sa prejavuje ako verbálny 
„eroti k“. Hovorí o sexe, spravidla 
chce vzbudiť poslušnosť a prinúti ť 
volanú ženu (niekedy aj dieťa) k auto-
eroti ckým prakti kám. Môže sa pred-
staviť ako lekár (gynekológ), uvedie 
vymyslené meno a pridá k tomu nie-
koľko odborných lekárskych výrazov. 
Klame svoju obeť tým, že vykonáva 
„diagnózu na diaľku“. Nebezpečná 
situácia pre obeť vzniká vtedy, keď 
páchateľ používa skutočné údaje 
z lekárskych záznamov svojej obete, 
ktoré získal krádežou. Vo väčšine prí-
padov je páchateľom muž. 

2. Katastrofi cké telefonáty. 
Podstatou týchto telefonátov je 
oznámenie smutnej správy. Volajúci 
sa vyžíva v tom, že informuje o ne-
šťastí , ktoré sa údajne stalo blízkemu 
človeku obete. Účelom hororového 
telefonátu je vydesiť obeť a vyvolať 
u nej strach. Páchateľ vystupuje ako 
posol hrozivých správ. Niekedy sa 
telefonista neuspokojí len s ozná-
mením smutnej správy, ale snaží sa 
obeť prinúti ť k určitému chovaniu. 
Spravidla sú to nezmyselné a deš-
truktí vne inštrukcie. 

3. Výhražné telefonáty. Páchateľ 
sa pasuje do úlohy „sudcu hriešni-
kov“. Telefonuje osobám, ktoré sa 
v jeho predstavách niečím previni-
li, sú príčinou určitých problémov. 
Obsahom týchto telefonátov bývajú 
rôzne urážky, vyhrážky a pod. K ano-
nymnému telefonickému nátlaku sa 
môže uchýliť napr. majiteľ domu, 
aby sa zbavil nepohodlných nájom-
níkov a pod.

4. Kontrolné telefonáty. Volajúci 
funguje ako kontrolór, ktorý si preve-
ruje miesta pobytu obete. Kontrolné 
telefonáty sa často vyskytujú na 

pozadí konfl iktných partnerských 
vzťahov a rozchodov. Na rozdiel od 
ostatných typov obťažovaní cez te-
lefón nie je kontrolné telefonovanie 
výlučne mužskou záležitosťou. 

Kto sa skrýva za telefonickým 
terorom?

Typický páchateľ telefónneho 
obťažovania býva slabá až slabošská 
povaha, plná vnútorných zábran 
a neistôt s nápadne zníženým seba-
vedomím. Sú to outsideri spoločnos-
ti , neobľúbení a nezaujímaví, ktorým 
chýba pozití vne myslenie. Pomocou 
ekonomicky a fyzicky nenáročnej 
agresie cez telefón sa zmení ich ne-
priaznivá situácia na krátku dobu 
na príjemné životné naladenie. 
V skutočných vzťahoch je páchateľ 
zvyknutý ustupovať a poslúchať, cez 
telefónne obťažovanie sa dostáva do 
pozície, kde on riadi niekoho druhé-
ho a má ho pod kontrolou. Nemusí 
sa obávať, že jeho klamstvo bude 
odhalené, pretože obeť sa nemô-
že brániť rovnocenným spôsobom. 
Chýbajúci očný kontakt uľahčuje 
akékoľvek obťažovanie cez telefón, 
pomáha páchateľovi a oslabuje 
obeť.

Sú páchatelia telefónneho ob-
ťažovania nebezpeční?

Obťažovanie cez telefón môže 
spôsobiť ťažké psychické poruchy 
a výrazne narušiť kvalitu života. 
Telefónny teror nekončí zavesením 
slúchadla. Páchateľ má toti ž život 
obete v určitom zmysle pod kontro-
lou. V prípade, že zazvoní telefón, 
obeť sa zľakne. Pocit bezmocnosti  

vyvoláva hlavne to, že volajúci vie 
o vás skoro všetko a vy o ňom ne-
viete nič, ani jeho meno. Keď sa 
k tomu pridajú vyhrážky, cíti  sa obeť 
extrémne ohrozená a vydaná napo-
spas neznámemu. Obeť sa sťažuje 
na dlhodobé následky, aj keď už 
medzitým obťažovanie cez telefón 
skončilo. Prípad, že by sa páchateľ 
objavil v byte a použil proti  obeti  fy-
zické násilie sa nevyskytol. 

Ako sa brániť obťažovaniu cez 
telefón?

Odporúčame aktí vnu obranu. 
Ide o to, aby sme neprijali vnúte-
nú úlohu zastrašenej a do kúta za-
tlačenej obete, ale zaujali pozíciu 
aktí vneho partnera telefónneho 
hovoru. Pripravte si pre volajúce-
ho vhodnú repliku a bez váhania ju 
použite. Páchateľ čerpá svoju od-
vahu a drzosť zo strachu a pasivity 
obete. Ak však obeť nereaguje tak, 
ako páchateľ predpokladá, stráca 
sa jeho odvaha a sám zažíva šok. 
Očakávaná reakcia obete sa nedo-
stavila. Páchateľ na túto situáciu 
nie je pripravený, a preto obyčajne 
sám položí telefónne slúchadlo. 
Ak obťažovanie cez telefón napriek 
tomu pokračuje, kontaktujte polí-
ciu. Páchateľ môže spáchať takýmto 
spôsobom závažný trestný čin napr. 
vydieranie, hrubý nátlak, ohovára-
nie, šírenie poplašnej správy a pod. 
Polícia má v súčasnosti  dostatok 
technických prostriedkov na vypát-
ranie takého telefonistu.

plk. JUDr. Jaroslav Suvák
riaditeľ OR PZ Svidník
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...aj na splátky

PREDÁM
* Predám 100-metrové pleti vo, výška 

150 cm a 35 ks železných stĺpov. Tel.: 
0905 302 506.
* Predám zemiaky. Tel.: 0949 663 

035.
* Predám zemiaky, jedlé aj kŕmne. 

Tel.: 0910 389 759.
* Predám tri ovečky – jarky, vhodné 

na chov, poprípade na mäso, pre-
dám el. motor 2,2 KW 950 ot. za min. 
Všetko dohodou. Volať po 19 hod. Tel.: 
0908 697 484.
* Predám sečkáreň. Tel.: 0905 188 

517.
* Predám detské chodáky – 10,- €, 

autosedačku vajíčko – 10,- €, odráža-
dlo – 7,- €. Tel.: 0907 308 228.
* Lacno predám bukasové regály a 

presklené pulty vhodné do predajní. 
Tel.: 0907 970 267.
* Predám zemiaky, cena dohodou. 

Tel.: 0908 253 594.
* Predám satelit, lacno. Tel.: 0949 

791 683.
* Lesná spoločnosť Miňovce ponúka 

na predaj palivové drevo v dĺžkach 4 – 
5 m. Tel.: 0902 199 008. 
* Predám novú plastovú rohovú vaňu 

– 160x100. Tel.: 0903 995 675.

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA

* Predám rodinný dom v Stropkove. 
Tel.: 0910 964 114.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0910 964 114.
* Predám garsónku na ul. Hlavnej, 

pôvodný stav. Tel.: 0914 127 456.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Krátkej ulici. Tel.: 0905 166 984, 0915 
875 966. 
* Predám garáž na Športovej. Cena 

5 500,- €. Tel.: 0948 327 973.
* Predám alebo prenajmem 2-izbový 

byt v Stropkove. Tel.: 0918 180 893.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove, 

v pôvodnom stave, menené plastové 
okná. Tel.: 0905 106 019. 
* Predám 2-izbový byt 64 m2 na Hlav-

nej v Stropkove. Tel.: 0905 106 019.
* Kúpim 2-3-izbový byt, platba v ho-

tovosti . Tel.: 0915 964 114. 
* Kúpim garáž na ul. Hrnčiarskej. Tel.: 

0904 555 515.
* Prenajmem obchodné priestory na 

ul. Hlavnej za políciou – 30 m2. Tel.: 
0915 229 123.
* Predám 3-izbový byt v Breznici s bal-

kónom a garážou. Tel.: 0905 868 492.

AUTO-MOTO
* Predám traktor ZETOR 4011 spolu s 

príslušenstvom. Tel.: 0915 494 608.
* Predám FELICIU a RENAULT CLIO 

1,5 DCI, možná výmena. Tel.: 0905 
326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Obrábanie kovov. Tel.: 0915 371 

277.
* Realizujeme maliarske práce a po-

kládku dekoračného kameňa. Tel.: 
0908 688 704.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

sti erky, sadrokartóny. Realizujem aj 
bezbariérové úpravy kúpelní z príspev-
ku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Opravujem kosačky a motocykle. 

Tel.: 0902 795 631.
* Maliarske a nati eračské práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.

PRACOVNÉ PONUKY

* Stavebná fi rma prijme robotní-
kov, aj celé parti e. Tel.: 0904 927 
112.
* Prijmem pomocných stavebných 

robotníkov. Nástup ihneď. Tel.: 0421 
908 334 723.
* Prijmeme pomocných stavebných 

robotníkov, nástup ihneď. Tel.: 0910 
335 987.
* Prijmem elektrikárov a montáž-

nikov na elektrické rozvody – práca 

v ČR (Opava), podmienkou je vy-
hláška 21, nástup ihneď. Tel.: 0904 
555 515.
* Prijmem do pracovného pome-

ru na pozíciu kovoobrábač, frézar, 
zvárač TIG argón, zvárač CO2, hori-
zontkár – klasická horizontka. Práca 
v ČR. Tel.: 00420 721 811 299, 0905 
344 461, 0915 956 707.

* Predajňa kobercov v bývalej budove 
Agrostavu ponúka podlahové kryti ny v 
šírke od 2 do 5 m, koberce a bytové do-
plnky. Akcia na ortopedické matrace. 
Tel.: 0905 785 457. 
* Hladený betón do garáží, dielní, al-

tánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omiet-
ky. Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová (fy-

zioterapeut) – liečebná rehabilitácia 
(masáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 

0944 480 185.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem a doveziem trojmesačné 

odčervené mačatá (aj jednotlivo) s kr-
mivom, len do dobrých rúk. Tel.: 0915 
450 420.
* Darujem šteniatka. Tel.: 0905 955 

789.

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 5. októbra 2015 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- €. Možnosť absolvovania 
a cez RE-PAS cestou Úradu práce (prihláste sa najneskôr do 10. 9. 2015). 
Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 
platné vo všetkých štátoch EÚ. Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 
0903 558 941.     SČK ÚzS Svidník

Ponúkam prácu pre tesárov, 
murárov v ČR počas celého 

roka za výhodných platových 
podmienok.

Tel.: 0902 581 172

Prijmeme zamestnanca do fast-
foodu, ktorý má chuť pracovať, 

radi zaučíme.
Tel.: 0918 758 059

Prijmeme krupiéra/krupiérku 
do El Pasa,

v prípade potreby zaučíme.
Tel.: 0911 708 650

Prijmeme lakýrnika do TPP.
Tel.: 054 742 27 14

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

 Vezmem do prenájmu 2 alebo 
2,5-izbový byt vo Svidníku.

Tel.: 0948 087 918

Spoločnosť METAL CONTAINER, a. s. 
hľadá zváračov na CO2 a zámočníkov s nástupom ihneď.

Platobné podmienky - dohodou.
E-mail: recepcia@metalcontainer.sk

Tel. kontakt: 0948 118 287

Dám do prenájmu priestory 
25,5 m2 v Dome služieb.

Tel.: 0905 657 963

Akcia!!!
Pri kúpe dvoch smutočných 

ikebán do 1. 10. 2015 5% zľava.
Kveti nárstvo Orchidea.

Cintorínska 557/23, Stropkov.
Tel.: 0918 448 782,

0917 630 765

Novootvorený kadernícky 
salón MORIS sa teší na vašu 

návštevu.
Tel.: Miro Šalap - 0911 170 550

Elektroinštalačné práce, 
silnoprúd – slaboprúd, 

bleskozvody, rekonštrukcie, 
novostavby a revízie.

 Tel.: 0914 303 505

Výroba nábytku na mieru.
Tel.: 0918 952 909
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Vydarený turnaj štvorhier
V uplynulom týždni 

sa uskutočnil na teniso-
vých dvorcoch pri kú-
palisku tenisový turnaj 
štvorhier mužov. Tento 

jednodňový turnaj pod názvom 
Stropkov Open 2015 “Štvorhry 
špeciál” bol akousi alternatí vou 
k neuskutočnenému 23. ročníku 
Stropkov Open. Turnaja sa zúčast-
nilo 12 dvojíc, okrem domácich, 
tak ako už býva zvykom, aj hráči 
mimo nášho okresu. Zastúpenie 

na turnaji mali ti eto okresné mestá – 
Humenné, Svidník, Bardejov. Prešov 
a Poprad. Bojovalo sa celý deň v sku-
pinách o postup do vyraďovacej časti  
a tí  menej úspešní si zahrali ešte súťaž 
útechy. Najväčšie tenisové umenie 
ukázala stropkovská dvojica M. Macko 
a J. Ľuberda, ktorá si v dramati ckom 
fi nále poradila so svidníckou dvoji-
cou J. Cupák a P. Maskalik. V súboji 
o 3. miesto porazila humenská dvoji-
ca Schwarzbacher/Mihališin domácu 
dvojicu Stenčík/Micheľ. Cena útechy 
putovala do rúk prešovskej dvojice 
Hoško/Zboran, z ktorej druhý meno-
vaný je rodený Stropkovčan. Dovolím 

si vyzdvihnúť celkovú atmosféru po-
čas, ktorá sa niesla v duchu priateľstva 
a príjemného uvoľnenia, čo nás mi-
moriadne teší, pretože práve takým-
to smerom by sme chceli formovať 
turnaje nadšencov krásneho bieleho 
športu v budúcnosti . 

A v neposlednom rade by som 
sa chcel poďakovať našim spon-
zorom, bez ktorých by sme neboli 
schopní zorganizovať takýto vydare-
ný turnaj. Vďaka patri Tesle Stropkov, 
a. s., Jaroslavovi Novickému – SCBC, 
Gabrielovi Foťkovi – Stropkovská me-
dovina, Pekárni Šandal a O2 Stropkov.

Ing. Anton Karašinský

Nika Čorbová zvíťazila na Majstrovstvách Slovenska v strednom triatlone
V nedeľu 13. sep-

tembra sa v Šamoríne 
uskutočnil SLOVAKMAN 
TRIATHLON 2015, kto-
rého súčasťou boli 
Majstrovstvá Slovenska 

v strednom triatlone, Český pohár 
v triatlone a Slovenský pohár v triat-
lone. Na tomto športovom podujatí  
zaznamenala fenomenálny úspech 
Stropkovčanka Nika Čorbová, ktorá 
sa stala absolútnou ví-
ťazkou v kategórii žien. 
Prvou disciplínou bolo 
plávanie na 1,9 kilomet-
ra. Túto vzdialenosť pre-
plávala v rozbúrenom 
Dunaji za 32 minút, 57 
sekúnd. Nasledovala 
cyklisti ka, kde trasu 
dlhú 94 kilometrov zdo-
lala za dve hodiny, 36 
minút. Záverečnou dis-
ciplínou bol polmaratón 
dlhý presne 21,1 km, 
ktorý 24-ročná Nika od-
behla za hodinu a pol. 
Ako nám povedala, čo sa týka triatlo-
nu, bolo to doposiaľ najvýznamnejšie 
podujati e, ktorého sa zúčastnila. Až 
neuveriteľne vyznieva fakt, že rozhod-
nuti e absolvovať ho padlo až nieke-
dy koncom augusta, takže na nejakú 
špeciálnu prípravu veľa času neostá-
valo. „Ale v podstate trénujem celý 
rok,“ podotkla úspešná športovkyňa 

a s úsmevom dodala: „Bolo tu len 
rozhodnuti e a odhodlanie ísť do toho 
a dosiahnuť čo najlepší výsledok. Na 
každý pretek idem s tým, že chcem 
vyhrať. Ani v Šamoríne som o sebe 
nepochybovala, verila som si. Toto je 
veľmi dôležité, pretože človek, ktorý 
si neverí, toho veľa nedosiahne.“ Za 
najťažšiu disciplínu označila plávanie, 
čo je v triatlone bežné. Keď sa do vody 
dostane na malej ploche okolo 350 

ľudí, z toho drvivá väčšina mužských 
pretekárov, začína neľútostný boj. 
Núdza nie je o neúmyselné údery, Nika 
dokonca dvakrát strati la plavecké oku-
liare a mala chuť vzdať to. Napokon 
sa dostala do rytmu a extrémne roz-
búrený, 18 stupňov studený Dunaj 
pokorila. Cyklisti ku si podľa vlastných 
slov užívala, ale trasu charakterizovala 

ako jeden veľký tankodrom. „Odniesli 
si to hlavne bicykle,“ poznamenala. 
Polmaratón jej dal zabrať najmä kvôli 
staršiemu zraneniu, ktoré sa práve po-
čas behu začalo ozývať. „Beh som ne-
šla celkom na doraz, len som sa sna-
žila sledovať si čas a kalkulovať, aby 
som si udržala vedenie,“ vysvetlila. 
Všetka tá drina však stála za to, pocity 
na stupni víťazov boli neopísateľné. 

„Tento výsledok pre mňa znamená 
veľmi veľa o to viac, že sa mi poda-
rilo poraziť jasnú favoritku,“ usmieva 
sa. Súčasným trénerom Niky Čorbovej 
je Viktor Bielik, ktorý bol pri vyhlaso-
vaní víťazov na svoju zverenkyňu pat-
rične hrdý. Hodnotenie jej výkonov na 
portáli SLOVAKMAN hovorí za všet-
ko: „Favoritkám súťaže, najvyššie 

nasadenej triatlonistke Kristí ne Néč 
Lapinovej, aj Nemke Ulrike Schwalbe, 
majsterke sveta v dlhom duatlone 
z roku 2004, zamiešala karty talento-
vaná Nikola Čorbová. Súperkám ne-
dala šancu a dobehla ako prvá žena 
s časom 04:44:06, čím si zároveň 
vyslúžila ti tul majsterky Slovenska 
v strednom triatlone. Lapinová na-
pokon dobehla druhá a Schwalbe 

treti a.“ Zaujímalo 
nás, ako táto 
vrcholová špor-
tovkyňa trénuje. 
„Šesť dní v týždni 
mám dvojfázové 
alebo trojfázové 
tréningy, jeden 
deň mám voľnej-
ší, ten využívam 
na aktí vnu rege-
neráciu. Čo sa 
týka stravy, kla-
diem dôraz na to, 
aby bola pestrá 
a vyvážená. Som 
už šesť rokov ve-

getariánkou,“ prezradila. Najbližšie si 
plánuje trochu oddýchnuť, zúčastniť 
sa polmaratónu v Košiciach a nejakých 
ďalších menších akcií, tvrdo zarezávať 
začne opäť od novembra. Čaká ju to-
ti ž príprava na kvalifi káciu na Letné 
olympijské hry 2016 v Rio de Janeiro, 
kde chce Slovensko reprezentovať ako 
maratónska bežkyňa.  -ada-
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Eva Jurková vybojovala v Rakúsku dva európske tituly
V októbri ju ocenia ako najúspešnejšiu nepočujúcu športovkyňu Slovenska

Stolná tenistka Eva 
Jurková dosiahla jeden 
z najväčších úspechov 
v kariére. Z Majstrovsti ev 
Európy nepočujúcich 

športovcov, ktoré vyvrcholili predmi-
nulý víkend v rakúskom Badene si od-
niesla dve zlaté medaily. Premožiteľku 
nenašla vo dvojhre a s kolegom 
Thomasom Keinathom dominovali aj v 
zmiešanej štvorhre. V skupinových du-
eloch si hladko poradila so súperkami 
z Poľska a Ruska, bez straty setu prešla 
aj cez dve kolá „pavúka“. V semifi nále 
si poradila s Ukrajinkou K. Zavionskou 
4:1 a rovnakým pomerom zvíťazila 
aj vo fi nálovom súboji proti  Ruske A. 
Kondratovovej. Suverénnym spôso-
bom sa dostala do fi nále aj v zmieša-
nej štvorhre. V súboji o ti tul nedali so 
spoluhráčom T. Keinathom ruskému 
duu D. Pischuk – A. Kondratovová šan-
cu a s prehľadom zvíťazili 3:0. Podľa 
Eviných slov jej na turnaji prial žreb 
a na ceste za európskym primátom sa 
sústredila predovšetkým na záverečný 
duel. „Keď som po vylosovaní videla, 
že turnajová jednotka z Ruska natra-
fí  na tvrdý oriešok (turnajovú trojku 
– Ukrajinku, s ktorou prehrala veľmi 
hladko v družstvách), tak som vedela, 
že sa mám sústrediť na fi nále. V semi-
fi nále ma potrápila ďalšia Ukrajinka, 
ale v podstate to bol môj prvý zá-
pas, kde boli už aj nejaké vážnejšie 

výmeny. Porazila som ju 4:1 a mohla 
som sa sústrediť už na boj o zlato, 
kde ma čakala Ruska, ktorá to v se-
mifi nále s Ukrajinkou otočila z 0:3 
na 4:3. Prvý set bol veľmi vyrovnaný, 
robil mi problém príjem, ale nakoniec 
som ho doti ahla do úspešného konca. 
V druhom sete som sa za stavu 1:2 
udrela s lakťom do stola na príjme 
a bolo z toho veľmi nepríjemné zra-
nenie. Poznačilo to moju hru, prehrá-
vala som 1:6, ale pozbierala som sa a 
vyhrala 11:6. Následne som vyhrala 
aj tretí  set a viedla tak 3:0. Vo štvr-
tom súperka zmenila takti ku a znížila 
na 3:1. Tréner mi povedal, že ona sa 
tak ľahko nevzdá a musím to čím skôr 
ukončiť mojou hrou. Do piateho setu 
som vstúpila veľmi nabudená, vyhra-
la 11:3 a celý zápas tak 4:1,“ zhodno-
ti la turnaj čerstvá majsterka Európy. 
Šampionátu predchádzala náročná 
letná príprava. Eva si síce dopriala 
týždeň voľna, ale celé leto už násled-
ne doslova nevyšla z haly. S trénerom 
Andrejom Dzelinským absolvovala 
tvrdý tréningový proces a výsledok sa 
dostavil. „Chcela by som aj touto ces-
tou poďakovať všetkým, čo mi držali 
palce a povzbudzovali ma, či už pria-
mo v dejisku šampionátu v Rakúsku 
alebo mi držali palce na diaľku. Veľká 
vďaka patrí mojej rodine a trénerovi 
za podporu. Bez nich by som nebola 
tam, kde som,“ uzavrela talentovaná 

rodáčka z Miňoviec. Vedúcim sloven-
skej výpravy na európskom šampi-
onáte bol jej otec Ladislav, ktorý ne-
skrýval nadšenie. „Štyri zlaté medaily 
v ženskej i mužskej kategórii, mixe 
i mužskej štvorhre sú pre Slovensko 

úžasné. Chcem sa poďakovať celému 
realizačnému tí mu a predovšetkým 
hráčom, ktorí vzorne reprezentovali 
Slovensko. Veľká vďaka patrí tréne-
rovi Andrejovi Dzelinskému, ktorý nás 
veľmi dobre pripravil a takisto ma-
nažérke celého tí mu Olge Dzelinskej , 
ktorá počas celého roka analyzovala 
popredných hráčov, urobila pre nás 
trojtýždňové sústredenie v Taliansku 
a koučovaním na ME prispela k fan-
tasti ckému úspechu Slovenska.“

Eve sa v tomto roku darí aj na 
klubovej úrovni. V minulej sezóne 

získala s tí mom GLKS Nadarzyn treti e 
miesto v kvalitnej poľskej Ekstraklase. 
Aktuálne pôsobí v družstve nováčika 
najvyššej poľskej súťaže KSTS Krosno. 
Na medzinárodnej scéne ju čaka-
jú októbrové Majstrovstvá Európy 

v Jekaterinburgu. Budúcoročným 
vrcholom budú Majstrovstvá sveta 
nepočujúcich športovcov v Turecku. 
Stabilná výkonnosť a pravidelné 
úspechy na domácej i medzinárodnej 
úrovni medzi hendikepovanými i zdra-
vými športovcami vyniesli E. Jurkovej 
aj ďalšie ocenenie. Začiatkom októbra 
bude v tatranskom hoteli FIS na sláv-
nostnom galaprograme vyhlásená za 
najúspešnejšiu nepočujúcu športov-
kyňu Slovenska za rok 2015.

-np-
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Mládežnícky futbal
Starší dorast – 15. sep-

tembra, 8. kolo.
MŠK Tesla Stropkov – 

Slavoj Trebišov 4:2 (2:2) 
Góly: Vrábeľ 2, Vaško, Jaselský.
ŽK: Lipák, Jaselský.
Zostava: Mulík – Feč, Jurečko, 

Jaselský, Zápotocký , Haško, Vrábeľ, 
Vaško, Mitruška (88. Demjan), 
Pastorek (75. Batf alský), Lipák.

Mladší dorast – 15. septembra, 
8. kolo.

MŠK Tesla Stropkov – Slavoj 
Trebišov 0:1 (0:1) 

ŽK: Veselý, Fečo, Gombár.
Zostava: Šmajda – Bochmač, 

Veselý, Tabiš, Lipak, Gajdoš, Jesenský, 
Cuprišin, Moskaľ (29. Ceperko), 
Berežný (41. Gombár), Fečo.

Starší dorast
MFK Vranov nad Topľou – MŠK 

Tesla Stropkov 3:0 (2:0) 
Zostava: Mulík – Feč, Jurečko, 

Jaselský, Zápotocký, Haško, Vrábeľ, 
Vaško, Pastorek (46. Batf alský), Lipák, 
Demjan (78. Vaňko).

Mladší dorast
MFK Vranov nad Topľou – MŠK 

Tesla Stropkov 0:0 (0:0)
Zostava: Šmajda – Bochmač, 

Veselý, Tabiš (71. Ceperko), Lipak, 
Preksta (45. Berežný), Jesenský, 
Cuprišin, Fečo, Gombár (49. Gajdoš), 

Homza.
Starší žiaci
MŠK Tesla Stropkov (A) – MŠK 

Spartak Medzilaborce 7:0 (5:0)
Góly: Cichý 2, Novotňak 2, J. 

Slivka, Gonos, Olah (Vlastný gól).
Zostava: Slivka (36. Vaško) – 

Mačuga, Slobodník, Glovacký, Cichý, 
Novotňak, J. Slivka (36. Zápotocký), 
Čabala, Kollarik (60. Šujeta), Rapač, 
Gonos.

1. FC TATRAN Prešov (B) – MŠK 
Tesla Stropkov (B) 5:0 (3:0)

Zostava: Baláž – Bodnár, Čonka 
(60. Bartkovič), Hažer, Jobko, 
Venglovič, Liška, Fečko, Kmiť, 
Čeledinský, Cap (36. Babjarčík).

Mladší žiaci
MŠK Tesla Stropkov (A) – MŠK 

Spartak Medzilaborce 7:1 (2:1)
Góly: Fečko 3, Klučár 2, Bodnár, 

Novák.
Zostava: Seman – Danko, Fečko, 

Durkoš, Suvak, Derco, Čonka, Bodnár, 
Klučár, Rapáč, Šlechta, Novák. 

1. FC TATRAN Prešov (B) – MŠK 
Tesla Stropkov (B) 5:0 (2:0)

Zostava: Šujeta – Veselý, Petrus, 
Dovičák, Marcišin, Biľ, Jobko, Ivančo, 
Gajdoš, Malačina, Ľuľa, Reiter, Vansač, 
Viet Nguyen Hien, Znoj, Homoľa, 
Džopko, Konár.
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proti útokov z vymysleného priameho 
kopu spoza šestnástky sa hosti a ujali 
vedenia. Druhý polčas podobný scenár. 
Domáci súpera pritlačili na ich polovi-
ci, ale znovu nevyužité gólové šance, 
pri ktorých konštrukcia bránky stála pri 
hosťoch. Hosti a v 2. polčase pri ried-
kych proti útokoch sa im podarilo upra-
viť výsledok na konečných 0:2.

Góly: Farbanec, Kavka
ŽK: Červeňák - Farbanec, Berežný 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Mesti sko - Tisinec 0:2 (0:1)
Na začiatku zápasu si obidve 

mužstvá s obecenstvom ucti li pamiat-
ku dlhodobého rozhodcu a delegáta 
Jaroslava Novického.

Prvý polčas prebiehal v réžii domá-
ceho mužstva, ktoré veľmi dobré gólo-
vé príležitosti  nevyužilo, hostí  zachra-
ňovala aj tyč. Z jedného z ojedinelých 

Šimon

Hrabovčík - Miňovce 2:0 (1:0)
V bojovnom zápase si domáci za-

slúžili zvíťaziť.
Góly: 35., 90. Havrila

Stročín - Kalnište 0:4 (0:2)

Lomné - Breznica 2:3 (1:2)

Rovné - Lúčka 2:1 (2:0)
Góly: Hricko, Dulina - Mašlej Ľuboš

Sitníky - Kuková 5:0 (2:0)

Radoma - Chotča 0:3 (0:0)

II. trieda

Gribov - Kružlová 
Domáci výsledok nenahlásili

Ladomirová - Bukovce 6:2 (4:0)
V dobrom počasí sa hral dob-

rý futbal. Domáci vynikali vo vý-
kone a zaslúžene vyhrali. Týmto 
víťazstvom chceme zablahoželať 
Bojčikovi k jeho päťdesiatke.

Góly: Peter Džurban 4, Marián 
Sivák 2 - Ľuboš Fedák 2

Orlík - Baňa 1:0 (0:0)
Vo vyrovnanom zápase zaslú-

žené víťazstvo domácich, ktorých 
podržal brankár Ksenič.

Góly: Kriško Milan ml.

Dorast

Rovné - Hrabovčík 3:6 (0:3)
Lomné - Chotča 0:2

Žiaci A

Kuková - Lúčka 12:0 (8:0)
Góly: Bakalár S. 4, Kožlej Urban 

2, Kaňuch Marti n 2, Pasnišin 2, Babej 
Damián 1, Kožlej Adam 1

Žiaci B

Stročín - Vyšný Mirošov 27:0

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky súťaží OOFZ
Kontumuje: stretnuti e 4.kola 7. 

ligy dospelých Baňa – Gribov 3:0 kont. 
– hosti a na stretnuti e nepricestovali, do 
pozornosti  DK

Kontumuje: stretnuti e 4.kola 7. ligy 
dospelých Bukovce – Havaj 1:1 na 3:0 
kont. – neoprávnený štart hráča hostí  – 
Kamil Jacečko- 1261074, do pozornosti  
DK

Kontumuje: stretnuti e 2.kola 3. ligy 
žiakov „B“ - Havaj - Breznica 7:1 na 0:3 
kont. – neoprávnený štart hráča domá-
cich – Andreas Homza – 1343599 – do 
pozornosti  DK

Schválila zmenu miesta stretnuti a 
žiakov TJ Družstevník Okrúhle, od 3.kola 
19.9.2015 do konca súťažného ročníka 
2015/2016 odohrajú domáce stretnu-
ti a na ihrisku v Radome, poplatok 5 € 
-Radoma

Schválila výmenu miesta stretnu-
ti a 10.kola 6.ligy dospelých Radoma – 
Sitníky, v jesennej časti  sa zápas odohrá 
v Sitníkoch a v jarnej časti  v Radome 
– vzájomná dohoda, poplatok 10 € 
- Sitníky

Do 3. kola Pohára predsedu OOFZ 

Úradná správa č. 11 zo dňa 17. septembra 2015
postúpili: Rovné, Tisinec, Sitníky, 
Hrabovčík

DK OOFZ:
Trestá hráča FO Kuková – Andrej 

Čuška – 1189371 – DO zastavením vý-
konu športovej činnosti  na 1 stretnuti e 
nepodmienečne od 17.9.2015, podľa DP 
čl.37/3, poplatok 10, -€

Trestá hráča FO Rovné – Ladislav 
Ferenc – 1319601 – DO zastavením vý-
konu športovej činnosti  na 1 stretnuti e 
nepodmienečne od 17.9.2015, podľa DP 
čl.37/3, poplatok 5, -€

Trestá hráča FO Sitníky – Patrik 
Ľuberda – 1181856 – DO zastavením vý-
konu športovej činnosti  na 1 stretnuti e 
nepodmienečne od 14.9.2015, podľa 
DP čl.46/1a, c, poplatok 10, -€ (odstal 
v pohári) 

Trestá FO Gribov za nenastúpenie 
na stretnuti e 4.kola 7.ligy dospelých 
Baňa – Gribov fi nančnou pokutou 50 €, 
podľa DP 59, RS 26/a, poplatok 10 €

Trestá FO Havaj za umožnenie ne-
oprávneného štartu hráča v stretnutí  
4.kola 7.ligy dospelých Bukovce – Havaj, 
fi nančnou pokutou 70 €, podľa DP 53, 
RS 26/f, poplatok 10 €

Trestá FO Havaj za umožnenie ne-
oprávneného štartu hráča v stretnutí  
2.kola 3.ligy žiakov Havaj - Breznica, fi -
nančnou pokutou 30 €, podľa DP 53, RS 
26/f, poplatok 5 €

Trestá zo stretnuti a žiakov 2.kola 
3. ligy“B“ - Havaj – Breznica: VD do-
mácich – Marcel Džavoronok, kapitán 
družstva domácich –Ľubomír Čatloš, DO 

zastavením činnosti  VD a kapitána druž-
stva na 1 mesiac od 17.9.2015, podľa DP 
53/1, 3b, poplatok 5 €

Trestá zo stretnuti a dospelých 
4.kola 7. ligy - Bukovce - Havaj : VD hostí  
– Dušan Hupcej, kapitán družstva hostí  – 
Marti n Kavalec, DO zastavením činnosti  
VD a kapitána družstva na 1 mesiac od 
17.9.2015, podľa DP 53/1, 3b, poplatok 
10 €

Trestá hráča FO Gribov Kamila 
Jacečka -1261074 – DO zastavením vý-
konu športovej činnosti  na 1 mesiac od 
17.9.2015, podľa DP 53 /1, 2b

Trestá hráča FO Stropkov Andreasa 
Homzu – 1343599 – DO zastavením vý-
konu športovej činnosti  na 1 mesiac od 
17.9.2015, podľa DP 53/1, 2b

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
6. liga - 8.kolo - 27.09.2015 o 15.00 

hod.:
Kalnište - Miňovce Bodnár, Suchanič 

Marti n, Mackanin
Tisinec - Hrabovčík OOFZ, OOFZ, 

Fiľarský
Kuková - Rovné Hubáč, Suchanič 

Kristi án, Holub
Chotča - Sitníky Kočiš, Czech, Lipinský
Breznica - Mesti sko Dovičák, Feč
Lúčka - Lomné Špak, Pacák, Burcák
Stročín - Radoma Kaščák, Palička

7. liga – 6.kolo - 27.09.2015 o 15.00 
hod.:
Kružľová - V.Orlík Želizňák

Bukovce - Gribov Brendza
Havaj - Ladomirová Majurník

4. liga – dorast - 4.kolo - 27.09.2015 
o 12.00 hod.:
Chotča - Hrabovčík Czech
V. Mirošov - Rovné Kaščák
Lomné - Sitníky Suchanič Kristi án

3. liga – žiaci - 4.kolo - 26.09.2015 o 
10.00 hod. - sk. A:
Lúčka - Okrúhle Dovičák
Kalnište - Kuková Hubáč

3. liga – žiaci - 4.kolo - 26.09.2015 o 
10.00 hod. - sk. B:
Tisinec - V. Mirošov Suchanič Kristi án
Havaj - Stročín Majurník
Breznica - Miňovce Suchanič Marti n

Zmeny v obsadení:
Stročín - Kalnište - Brendza, Lipinský
Lomné - Breznica - Suchanič Ľubo, Feč
Mesti sko - Tisinec - Kočiš, Čech, Burcák
Lomné - Chotča - Suchanič Ľubo 

(dorast)
Kuková - Lúčka - Bodnár (žiaci)

Okrúhle - Giraltovce -Suchanič Ľuboš 
(žiaci) – hrá sa v Radome
Miňovce - Havaj - Vateha (žiaci)

Upozorňuje R a DZ na sledovanie 
nominácií v ISSF, kde sa nachádzajú ak-
tuálne zmeny .

Úradná správa OOFZ uverejnená v 
okresných týždenníkoch má informatí v-
ny charakter a nemusí obsahovať všet-
ky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

II. trieda
1. Ladomirová 5 4 1 0 24:8 13
2. Havaj 4 2 2 0 8:3 8
3. Bukovce 4 1 2 1 8:9 5
4. Baňa 5 1 2 2 6:8 5
5. Orlík 4 1 1 2 5:9 4
6. Gribov 3 1 0 2 3:8 3
7. Kružľová 3 0 0 3 3:12 0

I. trieda
1. Kalnište 7 5 1 1 18:2 16
2. Tisinec 7 5 1 1 16:7 16
3. Breznica 7 5 0 2 18:10 15
4. Hrabovčík 7 4 2 1 21:10 14
5. Sitníky 7 4 0 3 20:17 12
6. Rovné 7 3 3 1 11:9 12
7. Kuková 7 3 1 3 13:13 10
8. Miňovce 7 2 3 2 13:12 9
9. Lúčka 7 2 2 3 13:16 8
10. Chotča 7 2 1 4 6:13 7
11. Stročín 7 2 1 4 12:20 7
12. Mestisko 7 1 2 4 12:18 5
13. Radoma 7 1 2 4 11:18 5
14. Lomné 7 0 1 6 6:25 1

Výsledky prípraviek – U10 a U11
Vo štvrtok 17. septembra odohrali 

svoj prvý turnaj jesennej časti  príprav-
ky Stropkova kategórie U10 a U11. 
Zápasy sa odohrali v Humennom s tý-
mito úspešnými výsledkami:

Kategória U11: Svidník – Stropkov 
2: 5 (Ivančo 2, Biľ 2, Veselý D.), Snina 
– Stropkov 0:5 (Kmiť 3 , Gornaľ, Ľuľa), 
Vranov – Stropkov 1:4 (Konár, Reiter, 
Kmiť, Biľ), Trebišov – Stropkov 0:2 

(Konár, Petrus), Humenné – Stropkov 
5:0

Kategória U10: Svidník – Stropkov 
1:2 (Fatľa, Sejka), Snina – Stropkov 
1:5 (Sejka 2, Fatľa 2, Čonka), Vranov 
– Stropkov 0:6 (Veselý T. 2, Fatľa 2, 
Čonka, Nemec), Trebišov – Stropkov 
1:2 (Nemec, Čonka), Humenné – 
Stropkov 5:0

Kam za futbalom?

II. liga, starší a mladší dorast 
– 10. kolo, 26. septembra o 10.00 
a 12.15 hod.: MŠK Tesla Stropkov – 
FK Košická Nová Ves.

II. liga, starší a mladší žiaci – 
8. kolo, 26. septembra o 10.00 
a 11.45 hod.: FK Široké – MŠK Tesla 
Stropkov (A), 27. septembra o 9.00 
a 10.45 hod.: MŠK Tesla Stropkov 
(B) – ŠK FUTURA Humenné.

III. liga dospelí – 10. kolo, 
27. septembra o 15.00 hod.: 1. 
FC Tatran Prešov (B) – MŠK Tesla 
Stropkov.
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Stropkov – Vranov 2:0 (1:0)
Súboj dvoch tra-

dičných súperov mal 
najmä v prvom pol-
čase vysoké tempo, 
no ani jedno z muž-
sti ev si vážnejšiu 
príležitosť v úvod-

nej polhodine nevypracovalo. Za 
zmienku stojí prudká strela Mariána 
Dolutovského zo strednej vzdiale-
nosti  v 23. minú-
te. Bývalý brankár 
Stropkova Erik 
Makó jeho pokus 
vyrazil na kopačky 
svojich spoluhrá-
čov, ktorí loptu 
odvráti li do bezpe-
čia. V 35. minúte 
sa mohli vedenia 
ujať Vranovčania, 
po krídelnej akcii 
a strieľanom centri 
Komára však nedo-
kázali loptu dotlačiť 
za bránkovú čiaru. 
Tesne pred kon-
com prvého polčasu najprv Jakubčo 
hlavičkou opečiatkoval žrď po cen-
tri Demča, no skóre sa menilo až 
z následnej akcie. Po nepríjemnom 

centri Mariána Dolutovského si 
loptu v 44. minúte smolne zrazil do 
vlastnej brány dirigent hosťujúcej 
obrany Marti n Staško. Na začiat-
ku druhého dejstva sa o navýšenie 
vedenia pokúšal strelou spoza šest-
nástky Demčo, lopta z jeho kopačky 
skončila pár centi metrov od pravej 
žrdi Makóa. V 55. minúte mal pár 
sekúnd po svojom príchode na ih-

risko sľubnú príležitosť Filip Špak, 
no hlavou takisto netrafi l priestor 
brány. Hosti a mali najväčšiu šan-
cu na vyrovnanie v 58. minúte. Po 

centri z pravej strany sa v päťke 
domácich ocitol nikým nekry-
tý Kokočák, v „tutovej“ pozícii 
hlavičkoval len do rúk pripra-
veného Hažera. Brankár domá-
cich podržal svoje mužstvo aj 
o pár minút neskôr, keď zneš-
kodnil ďalší hlavičkový pokus 
Vranovčanov. V 63. minúte po-
isti l vedenie zverencov trénera 

Piršča strie-
dajúci Filip 
Špak, ktorý po-
hotovo zakončil 
akciu aktí vneho 
Demča. Na 3:0 pre 
Stropkovčanov 
mohol už o dve 
minúty neskôr 
upraviť kapitán 
domácich Ján 
Vachaľ, no obra-
na hostí  dokázala 
odvráti ť obidve 
jeho strely sme-
rujúce do opus-
tenej brány po 

vybehnutí  Makóa. V závere zápasu 
hráči Stropkova kontrolovali výsle-
dok a Vranovčanov do vážnejšej prí-
ležitosti  už nepusti li.

Tabuľka
1. Krásna 9 8 1 0 21:7 25
2. Lipany 9 6 2 1 17:3 20
3. Stropkov 9 5 1 3 16:11 16
4. Vyšné Opátske 9 5 0 4 23:11 15
5. Pušovce 9 4 3 2 11:7 15
6. Bard. Nová Ves 9 4 2 3 19:11 14
7. Snina 9 4 2 3 13:8 14
8. Veľké Revišti a 9 4 2 3 15:11 14
9. Giraltovce 9 4 1 4 10:16 13
10. Sabinov 9 3 2 4 9:11 11
11. Vranov n/T 9 3 1 5 5:14 10
12. Plavnica 9 2 3 4 8:9 9
13. Prešov 9 2 2 5 9:12 8
14. ŠK FUTURA 9 2 2 5 10:17 8
15. Moldava n/B 9 2 0 7 9:21 6
16. Trebišov 9 1 2 6 4:30 5

Po troch zápasoch bez bodu 
stropkovskí futbalisti  opäť zabra-
li naplno a po zlepšenom výko-
ne sa vráti li na popredné priečky 
v tabuľke.

Góly: 44. Staško (vlastný), 64. 
Špak.

ŽK: 43. M. Dolutovský - 15. 
Komár.

Zostava Stropkov: Hažer – F. 
Dolutovský, Petrišin (75. Tabiš), 
Vachaľ, Teraz, Bochin, Demčo, Poľák 
(80. Burcák), Mihok, Jakubčo, M. 
Dolutovský (54. Špak.)

Zostava Vranov: Makó - 
Paluba, Gdovin, Staško, Sakala - 
Vasilko, Komár, Starosta, Dvorjak 
(46. Abaturov) - Kiss (74. Hreha), 
Kokočák.    -eb-

P. Piršč: Stále platí, že máme mladé mužstvo, na ktorom môžeme stavať
B. Petro: Ak by sme vyrovnali, verím, že neprehráme

Očakávania pred duelom 9. kola 
medzi MŠK Tesla Stropkov a MFK 
Vranov by sa dali zhrnúť do dvoch 
otázok. 1. Podarí sa domácim zhodiť 
psychickú deku po troch prehrách? 
2. Urobia hosti a pokrok pri hľadaní 
vlastnej futbalovej tváre? Po záve-
rečnom hvizde hlavného rozhodcu 
Erika Anguša bolo viac spokojnosti , 
aj radosti  badať na tvárach zveren-
cov trénera Pavla Piršča. 

Hoci ani jednému zo súperov sa 
nedostatok nasadenia v prvom pol-
čase vyčítať nedá, futbalové korenie 
sypali hráči v pokutových územiach 
iba sporadicky. Keďže hosti a nedo-
kázali v ofenzívnych priestoroch vý-
raznejšie podržať loptu, v dôsledku 
čoho museli viac pozornosti  venovať 
defenzíve, pred Stropkovčanmi stála 
úloha prekonať husto utkanú obran-
nú pavučinu. V takýchto prípadoch 
platí , že ak si obrana neoddýchne, 
stáva na náchylnou na zaváhania 
a trpezlivo hrajúci domáci sa dočkali 
v závere úvodného dejstva. Najskôr 
síce zakrúti l Daniel Petrišin priamy 
kop iba do žrde, no o pár desiatok 
sekúnd si v 44. min. nešťastne zra-
zil loptu do vlastnej siete Marti n 
Staško. Ďalší moment s neveriaci-
mi pohľadmi v tvárach fanúšikov 
Vranova prišiel po zmene strán, keď 
Peter Kokočák trestuhodne zahodil 

dokonalú tutovku a o dvanásť minút 
po akcii Miroslava Demča s Filipom 
Špakom viedli domáci 2:0... „Po sé-
rii piati ch zápasov bez prehry sme 
urazili šťastenu v Pušovciach, kde 
sme inkasovali v poslednej minúte 
a v ďalších dvoch stretnuti ach na 
nás doľahla herná kríza. Možno 
chlapci v podvedomí rátali s tým, že 
v súbojoch s Plavnicou a Svidníkom 

im to pôjde ľahšie, ale opak bol 
pravdou. Keďže futbal nám v nich 
ukázal svoju krutejšiu tvár, o to viac 
sme chceli dnes bodovať naplno. 
Vranov potvrdil, že je ťažkým sú-
perom, preto som rád, že sa nám 
podarilo vyhrať a pritom aj nein-
kasovať. Stále platí , že máme mla-
dé mužstvo, na ktorom môžeme 

stavať, no hráči si musia viac veriť, 
viac si na ihrisku dovoliť a potom 
bude naša hra v poriadku,“ kon-
štatoval tréner MŠK Tesla Stropkov 
Pavel Piršč. 

Vranov v aktuálnej sezóne trpí 
na detaily, v ktorých ho limituje 
kvalita individualít. Preto hľadanie 
futbalovej tváre, napriek názna-
kom, pokračuje ďalej. Trénerský 

tandem Bartolomej Petro – Dušan 
Durkaj vyskúšal model s útočným 
dvojzáprahom Daniel Kiss – Peter 
Kokočák, do stredovej formácie 
posunuli Volodymira Starostu a pr-
výkrát dostal príležitosť v základnej 
zostave Peter Vasilko. Pod lupou sa 
môžeme o hernom prejave hostí  ba-
viť pozití vne, či z pohľadu rezerv celé 

hodiny, no v princípe platí , že v ne-
deľu im chýbal líder, ktorý by, podob-
ne ako Michal Kotľár s Prešovom B, 
ponúkol podobný magický moment. 
Po zmene strán síce Vranovčania vi-
diteľne pridali, no ak sa nepremení 
šanca, akú mal v 58. min. P. Kokočák, 
na lepší výsledok sa pomýšľať nedá. 
„Pripravovali sme sa na ťažký a pre 
nás prestí žny zápas, lebo medzi 
Stropkovom a Vranovom bola vždy 
správna futbalová rivalita. Aj prvý 
polčas ukázal, že to bude viac o na-
sadení a bojovnosti . Z môjho pohľa-
du sa hral živý zápas s veľkým množ-
stvom súbojov. Každopádne sme 
opäť doplati li na sériu chýb v defen-
zíve, ktoré vyvrcholili vlastným gó-
lom, čo by sa našim najskúsenejším 
hráčom stavať nemalo. Do druhého 
polčasu sme išli s tým, že budeme 
hrať trpezlivo a dovolím si tvrdiť, že 
v prvých pätnásti ch minútach sme 
na súpera vybehli, z čoho prame-
nila čistá šanca Peťa Kokočáka. Ak 
by sme vyrovnali, verím, že nepre-
hráme. Znovu však plati lo nedáš 
– dostaneš... Pri bránení sme uro-
bili niekoľko chýb a Stropkov viedol 
2:0... Z tohto vývoja a konečného 
výsledku som síce smutný, ale mu-
síme dvihnúť hlavy a pripraviť sa na 
Krásnu,“ zdôraznil tréner MFK Vranov 
Bartolomej Petro. Imrich Makó
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Pozvánka na cvičenie 
za zdravím

ŠK TESLA RTVŠ pozýva na cvičenie všetkých, ktorí majú 
problémy s chrbti cou či kĺbmi a tých, ktorí si chcú upraviť 
postavu. S príjemnou hudbou a pohybom za zdravím vždy 
v pondelok a štvrtok o 18.30. hod. v telocvični základnej ško-
ly na Mlynskej ulici. Prvé cvičenie bude 17. septembra 2015 
o 18.30. hod.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

26.9. Girášek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/ 742 4086
27.9. Girášek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/ 742 4086
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

39. 2015 ————— ————— 21.9.- 27.9. ————— ————— ————— —————
40. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 28.9. - 4.10.
41. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 5.10. - 11.10. —————
42. 2015 12.10. - 18.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2015 ————— ————— —————  ————— 19.10.- 25.10. ————— —————
44. 2015 ————— ————— 26.10. - 1.11. ————— ————— ————— —————
45. 2015 ————— ————— —————  2.11.- 8.11. ————— ————— —————
46. 2015 ————— 9.11.- 15.11. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

TURZOVKA
Matka Božia Vás pozýva na horu „Živčák“ na slávnosť 

posviacky nového kostola „Panny Márie Matky Cirkvi“ dňa 
3. - 4. októbra 2015. Trasa: Stropkov – Svidník – Giraltovce. 
Odchod autobusu je v sobotu (3. 10. 2015) zo Stropkova 
o 22.00 hod. od pošty, zo Svidníka o 22.15. hod. – zastávka 
pri pošte, Okrúhle o 23.00 hod., cena 20 eur. Bližšie infor-
mácie poskytne pani Jamroškovičová na telefónnom čísle 
054/7591 584 alebo 0948 136 162, 0902 247 026.

Obecné zastupiteľstvo v obci Krušinec, v súlade s ustano-
vením § 11 ods. 4 písm. j) a  § 18a ods. 2 zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v  znení neskorších predpisov, 
v zmysle uznesenia Obecného zastupiteľstva obce Krušinec 
zo dňa 16. 09. 2015 vyhlasuje voľbu hlavného kontrolóra 
obce Krušinec, ktorá sa uskutoční dňa 28. 10. 2015 na obec-
nom úrade Krušinec. Bližšie informácie na Obecnom úrade 
Krušinec.

Voľba hlavného kontrolóra obce

V Breznici plánujú väčšie investície až v jeseni
Hoci sa v Breznici tohto roku 

zati aľ do veľkých investí cií nepúš-
ťali, obec je po lete opäť o pozna-
nie krajšia. „Dokončili sme chod-
ník smerom od kostola k mostu, 
previedli sme niektoré rekon-
štrukčné práce v materskej ško-
le, na obecnom ihrisku, v objekte 
tribúny, sme urobili kompletné 
vysprávky a maľby. Takti ež sme 

robili oplotenie a úpravu terénu 
okolo rómskych domčekov, plus 
oplotenie pri dome smútku,“ zre-
kapituloval starosta obce Slavomír 
Brendza a doplnil, že ďalšie práce 
na zveľaďovaní obce budú závi-
sieť od počasia a takti ež od toho, 
či uspeje v niekoľkých veľkých 
rozbehnutých projektoch. 

-ada-


